
Slováci otočili doleva,  
vládnout bude Fico

Pavla Palaščáková l Bratislava 
Od naší zpravodajky

V ládu nad Slovenskem 
přebírá po středopra-

vé koalici levice. Předčasné 
volby drtivě vyhrál Robert 
Fico se svou stranou Smer. 
Ve 150členném parlamentu 
získal 83 křesel. 

Předseda sociální demo-
kracie chce zemi ordinovat 
například vyšší daně pro 
banky a bohaté, větší odvo-
dy z luxusu, jako je tabák či 
alkohol, ale i mohutnější ve-
řejné investice na podporu 
hospodářského rozvoje a ná-
vrat k projektům PPP. „Ne-
chceme ozdravovat veřejné 
finance jen přes daně, to by 

bylo málo. Musíme jít i ces-
tou hospodářského růstu,“ 
prohlásil v pořadu Slovenské 
televize. 

Ačkoli Fico tentokrát k vlá-
dě vůbec nikoho nepotřebuje, 
jeho strana chce přesto – ale-
spoň formálně – vést jednání 
i s dalšími politickými lídry. 
Předsedové partají, které 
se probojovaly do parlamen-
tu, se ale k nabídce staví po-
měrně chladně. 

„Jsme připraveni na dia-
log o klíčových tématech, ale 
co se týká politického posta-
vení, volební výsledky jsou 
jasné a hovoří o vládě jedné 
strany,“ prohlásil předseda 
druhého Křesťanskodemo-
kratického hnutí (KDH) Ján 

Figeľ. Představitel třetího 
uskupení v pořadí – Obyčej-
ných lidí a nezávislých osob-
ností – Igor Matovič ale při-
pustil, že pokud Smer bude 
předkládat kvalitní zákony, 
mohou je poslanci z jeho klu-
bu podpořit. 

Hlavním poraženým slo-
venských voleb je vůdčí stra-
na dosavadní koalice SDKU, 
které zůstalo pouze 11 křesel 
z 28. „Cítím velkou osobní 
prohru z výsledku voleb,“ 
řekl předseda strany Miku-
láš Dzurinda. Postěžoval si, 
že straně velice uškodila ko-
rupční kauza Gorila, kterou 
Slovensko žilo v posledních 
týdnech.� »�téma�str. 4–5 
»�profil�str. 6 »�názory�str. 17

Spořitelna je zpět   >
ve hře o miliardy ČT
Banka uspěla s námitkou 
proti vyřazení z tendru, který 
veřejnoprávní televize vypsala 
na správu účtů a zhodnocení 
volných peněz.  str. 8

Zemědělci vydělali  >
nejvíce za 20 let
České zemědělství loni vyká-
zalo zisk 16,3 miliardy korun, 
pomohla hlavně nadprůměrná 
úroda a evropské dotace.  str. 8

Německo tlačí   >
na daň z transakcí 
Ministr financí Wolfgang 
Schäuble usiluje o rychlé roz-
hodnutí ohledně uvalení daně 
z finančních transakcí, spolu 
s dalšími osmi unijními kolegy 
kvůli tomu apeluje na dánské 
předsednictví unie.  str. 12

> jednou větou � <

KURZY�ČNB  str. 10

STŘEDOEVROPSKÉ�AKCIE� 

 PX (CZ) 998  0,14 %

 ATX (AT) 2 162  0,23 %

 BUX (HU) 18 803  1,19 %

 DAX (DE) 6 880 0,67 %

 WIG20 (PL) 2 286 -0,50 %

CZK/EUR 

24,715
0,055 Kč

CZK/USD 

18,735
-0,029 Kč

iPhone 
iPad  

Kindle

ČÍSLO 1085 » UDÁLOSTI 2/3 » TémA 4/5 » BYZNYS 7/9 » SPORT 22/23

Obamova šťastná čísla
Růst trhu práce nahrává 
prezidentovi USA do voleb
» BURZY &�trhy  str. 10

Bitva o jaderné teplo
ČEZ chystá stavbu horkovodu 
z Temelína, oběratel je nejistý
» BYZNYS str. 7

deník� |� pondělí�12.�3.�2012� |��� � volný prodej 10 Kč l řízená distribuce

�DNES�VYCháZí�S�PŘílOhOU

Jaromír Drábek: 
Na penzích 
chceme ušetřit  
až deset miliard

Jana Havligerová,  
Pavel Otto | Praha

Od začátku roku je pod 
palbou médií kvůli novému 
systému vyplácení sociálních 
dávek. Ve vládě patří k těm 
ministrům, s nimiž si lidé spo-
jují zdražování. Šéfa rezortu 
práce a sociálních věcí Jaro-
míra Drábka to z míry nevy-
vádí. „Každý dobrý skutek 
musí být po zásluze potres-
tán,“ říká ministr za stranu 
TOP 09.

E15:� Důchodci� se� jeden� tý-
den� po� poradě� ekonomických�
ministrů� dozvěděli,� že� stát�
zmrazí� penze,� další� týden,�
že� napřesrok�přece� jenom�ne.�
Jak� to� tedy� bude,� když� stát�
musí� ušetřit� čtyřicet� miliard�
korun?�

Razil jsem, že můžeme sní-
žit tempo valorizace, velmi 
silně jsem prosazoval, aby to 
nebylo na nulu. A jsem rád, 
že převážil názor, že nepři-
stoupíme k úplnému zmraze-
ní důchodů. 

E15:�O�kolik�se�penze�budou�
valorizovat?

Úspora z valorizace penzí 
by měla činit řádově deset 
miliard korun. Dočasné zpo-
malení valorizace je jeden 
ze tří masivních vzájemně 
provázaných prvků. Dalším  
je dočasné zvýšení sazeb 
daně z přidané hodnoty, při 
výběru je potřeba dosáhnout 
výnosu zhruba dvaceti mili-
ard korun ročně. Konečně 
úspora nákladů na státní 
správu má řádově činit také 
deset miliard korun. Dočas-
ně bude zavedeno i druhé 
pásmo pro zdanění příjmů 
fyzických osob.
 Pokračování  
 »�rozhovor str. 14–16

Bere�vše.�Robert Fico získal ve slovenském parlamentu nadpoloviční většinu

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z



2/3

> události  <
> dobrý den� <

Podvodníci na hry nepatří
Součástí dnešního sportu je, 
bohužel, i doping. Zatím se 
ho nepodařilo zcela odstranit 
a hned tak se to ani nepodaří. 
Jak ale jednat s těmi, kdo již 
byli usvědčeni? Na halovém 
mistrovství světa v atletice 
se opět podobná debata 
rozvířila. Dvě ze tří medailí 
v nejkratším sprintu získali 
závodníci, kteří mají za sebou 
dopingové provinění.  Brit 
Dwain Chambers si veze 
bronzovou medaili, Ameri-
čan Justin Gatlin je dokonce 
mistrem světa. Přestože je 
jejich osud v mnohém po- 
dobný, v jednom se liší. 
Chambers musí o svou účast 
na olympijských hrách bo- 
jovat u soudu. Britský olym- 
pijský výbor je totiž nekom-
promisní a závodníkům 
s dopingovou minulostí ne- 
povoluje účast na hrách. 
Američané toto pravidlo 
nemají, a tak Gatlina, pokud 
uspěje v národní kvalifikaci, 
v Londýně uvidíme. Přes 
všechny argumenty typu, že 
„si Chambers už odpykal 
trest“, je přístup Britů správ-
ný. Je škoda, že podobné pra- 
vidlo neplatí celosvětově. Me-
zinárodní olympijský výbor 
by neměl povolit účast závod-
níkům, kteří se již provinili. 
Olympiáda je vrcholem pro 
většinu sportovců. A podvod-
níci by na ní startovat neměli.
 Martina Peřinková

������> protagonisté dne� <

Jakub�Holuša�
český atlet-reprezentant

Pavel�kysilka�
ředitel České spořitelny

RobeRt�Fico�
předseda strany Smer-SD

Na halovém mistrovství světa 
vybojoval v běhu na 800 me-
trů stříbrnou medaili, když 
ve finále prohrál o 26 setin 
jen s Mohammedem Ama-
nem z Etiopie a pro českou 
výpravu tak získal jedinou 
medaili na šampionátu. str. 23

Na miliardy, které hodlá Čes-
ké televize svěřit do správy 
bankám, dosáhne i Česká 
spořitelna. Její nabídka 
přitom původně v tendru ČT 
neuspěla. Spořitelna proti 
rozhodnutí ČT podala námit-
ku a televize ji uznala. � str. 8

Slovenský Triumfátor jasně 
zvítězil již ve třetích parla-
mentních volbách v řadě. 
A to tak, že obsadí většinu 
křesel ve sněmovně, což je 
od roku 1989 vůbec poprvé, 
co se to nějaké straně na Slo-
vensku podařilo.  str. 1, 4 a 5

Anketa

a) ano
c)  netýká
se mě to 

Otázka na 12. březen:

Hlasujte na

Bojíte se, že letos přijdete o práci?

b) ne

Souhlasíte s rozhodnutím ministra Dobeše prodloužit plzeňským
právům akreditaci do roku 2016?

a) ano
b) ne

22 %

61 %

17 %

 veřeJné�Finance
Pavel Otto l Praha

N ejen úplné zmrazení 
penzí na několik let, 

ale i dočasné zpomalení tem-
pa jejich valorizace může de-
setitisíce důchodců uvrhnout 
pod hranici chudoby. Opatře-
ní navrhovaná ekonomickými 
ministry, o nichž ještě budou 
jednat koaliční lídři a posléze 
vláda, by postihlo i nepen-
zisty, kteří s důchodci žijí 
ve společných domácnostech.  
K těmto závěrům dospěli Petr 
Janský a Daniel Münich, au-

toři vůbec první studie o této 
problematice Institutu pro 
demokracii a ekonomickou 
analýzu při CERGE-EI.

Materiál pracuje s pěti va-
riantami buď zmrazených, 
anebo méně valorizovaných 
penzí. Podle středního, tedy 

nejpravděpodobnějšího od-
hadu vzroste podíl osob pod 
hranicí relativní chudoby  
v domácnostech, kde je ale-

spoň jeden její člen ve věku 
nad 61 let a pobírá starobní 
důchod, z dnešních 3,6 na pět 
procent. Výrazně větší nárůst 

chudoby by postihl osaměle 
žijící důchodce nad 64 let, 
především ženy, kde by podíl 
pod hranicí chudoby vzrostl 
z 13 na 21 procent. Z celkové-
ho počtu domácností důchod-
ců by se pod hranicí chudoby 
mohlo ocitnout až 18 procent. 

Relativní chudoba je defi-
nována jako dosažení maxi-
málně 60 procent nejčastěj-
šího příjmu ve společnosti. 
Počet osob, které žijí pod tou-
to hranicí, vyjadřuje relativní 
míru chudoby, která v Česku 
patří mezi nejnižší na světě.

„Menší dopad by mělo sní- 

Studie:�Vládní�úspory�zvýší�počet� chudých
Desetitisíce penzistů se mohou ocitnout pod hranicí chudoby i jen zpomalen   ím tempa valorizace důchodů

žení tempa valorizací na spo-
lečně žijící důchodce a na 
ty, kteří si přivydělávají či žijí 
ve vícečlenných domácnos- 
tech,“ píše se ve studii, jež se 
odvolává na údaje ČSÚ. 

Ministerstvo financí nejpr-
ve navrhovalo, že v příštích 
až třech letech penze úplně 
zmrazí. Podle posledních zá-
věrů, k nimž dospěli ekono-
mičtí ministři, se má alespoň 
v příštím roce tempo valo-
rizace pouze snížit. Co čeká 
důchodce v dalším období, 
není zatím jasné. „Napřesrok 
by úspora z valorizace penzí 

měla činit řádově deset mili-
ard. Dočasné zpomalení va-
lorizace je jeden ze tří masiv-
ních vzájemně provázaných 
prvků. Dalšími jsou dočasné 
zvýšení sazeb DPH a úspora 
nákladů za státní správu,“ 
řekl deníku E15 ministr práce 
a sociálních věcí Jaromír Drá-
bek (TOP 09). Vládní koalice 
zároveň chce dočasně zvýšit 
daně bohatým.

ČSSD a komunisté úspor-
né kroky ostře kritizují. Co 
nejdříve se chtějí pokusit 
svrhnout vládu, na což ale ne-
mají dostatek poslanců.

2,2 milionu�lidí dnes pobírá starobní 
důchod a jen 630 tisíc z nich 
má penzi nad 10,5 tisíce korun 

Aby zase nebylo nutné dorov-
návat.

Plzeňská práva, proslavená 
rychlostudenty a trpící 

nedostatkem erudovaných 
vyučujících přece jenom nekončí. 
Ministr školství Josef Dobeš (VV) 
jim prodloužil akreditaci do roku 
2016. Podle něj nebyla jiná cesta, 
jak by mohlo 1800 studentů 
dokončit studium.  Řízení rezortu 
a rozhodování páně ministra by 
už vydalo na knihu: Dobeš proti 
všem.

Miliardář Andrej Babiš 
změnil původní rozhodnutí 

a do letošních podzimních kraj-
ských voleb nepostaví žádnou 
kandidátku, bude zvažovat jen 
podporu některých kandidátů 

na senátory a připravovat se 
na volby parlamentní. Důvod? 
Jak potvrdila senátorka Alena 
Dernerová, která se k miliardářo-
vě iniciativě Ano 2011 hlásí, je to 
nedostatek nezkorumpovaných 
čestných lidí. Je to tak, máme jen 
to, co vidíte. 

Přespříští úterý nebo středu 
se sociální demokraté 

v Poslanecké sněmovně opět 
pokusí svrhnout Nečasovu vládu. 
Prognóza je jasná: řečí bude víc 
než dost, výsledek nula. Věci 
veřejné jsou momentálně na ko-
lenou a oslabený partner se hodí 
jak občanským demokratům, 
tak TOP 09. Nečasův kabinet 
hlasování o nedůvěře bezpochy-
by ustojí.

c hystá se finanční 
ústava s dluhovou 

brzdou, ohlásil předseda 
ODS a premiér Petr Nečas. 
Podle ní by zadlužení státu 
mohlo dosáhnout nejvýše 
45 procent HDP. Pokud 
by se státní dluhy dostaly 
nad povolenou laťku, pak 
by ministři a poslanci – ti 
se podílejí na přípravě 
státního rozpočtu – mohli 
přijít až o dvacet procent 
platu. Tak hlavně opatrně. 

S krácením platů opatrně

zá
pi

sn
ík

 Ja
ny

 H
av

lig
er

ov
é

> krátce� <
Česko s přijetím eura  >

počítá, tvrdí premiér
Česká�vláda�nadále�počítá�s�při-�
stoupením�k�euru.�Nebude�jed-�
nat�o�výjimce�z�přistoupení�
k�jednotné�evropské�měně,�již�
prosazuje�prezident�republiky.�
Řekl�to�včera�v�ČT�premiér�Petr�
Nečas�(ODS).�„Prezident�se�
před�rokem�obrátil�na�vládu,�
aby�výjimku�dojednala,�já�nevi-
dím�jeden�jediný�důvod,�proč�by�
to�vláda�měla�dělat,“�uvedl.

Daňová správa loni  >
vybrala 558 miliard korun
Finanční�úřady�loni�na�daních�
vybraly�téměř�558�miliard�
korun,�což�je�v�meziročním�
srovnání�nárůst�o�9,5�miliardy�
korun.�Více�než�o�rok�dříve�
stát�vybral�především�na�dani�
z�přidané�hodnoty�(DPH),�dani�
darovací�a�dani�z�příjmu�fyzic-
kých�osob�ze�závislé�činnosti.�

ČSSD kývla na poplatek  >
za stravu v nemocnici
ČSSD�by�podle�svého�širšího�ve-
dení�měla�ustoupit�od�odmítání�
všech�poplatků�ve�zdravotnic-
tví.�Ve�svém�programu�by�měla�
připustit�příspěvek�60�korun�
denně�na�stravu�v�nemocnici.�
Pacienti�by�jej�ale�měli�platit�
maximálně�po�dobu�30�dnů.�
Řekl�to�v�sobotu�po�jednání�
ústředního�výkonného�výboru�
předseda�strany�Bohuslav�So-
botka�s�tím,�že�je�to�snížení�pro-
ti�současnému�stokorunovému�
poplatku�za�den�bez�časového�
omezení.� » názory str. 17

Nečas: Soud s VV důvod  >
k obměně vlády nedal 
V�pátek�přerušený�proces�
v�kauze�údajné�korupce�ve�Vě-�
cech�veřejných�(na�snímku�
šéf�jejich�poslanců�Vít�Bárta)�
nezavdává�podle�premiéra�

Praha� l� Akreditační komi-
se chystá na ministra školství 
Josefa Dobeše (VV) žalobu. 
Exministr školství a předseda 
Strany zelených Ondřej Liška 
na něj podal trestní oznámení 
kvůli možnému zneužití pra-
vomoci veřejného činitele. To 
jsou důsledky ministrova pá-
tečního kroku, když prodlou-
žil právnické fakultě v Plzni 
akreditaci. Škola, která kvůli 
neprodloužení akreditace 
měla skončit už v červenci, 
tak podle něj bude moci fun-

govat do roku 2016. Dobeš to 
zdůvodnil zájmy tamních stu-
dentů a právními analýzami.

„Tímto aktem vyvrcholilo 
dlouhodobé úsilí vedení mi-
nisterstva rozmělnit akredi-
tační proces, a vytvořit si tak 
prostor pro vlastní arbitrární 
rozhodování,“ reagovala ko-
mise v tiskovém vyjádření. 
Dobešovo rozhodnutí podle 
ní bude mít negativní důsled-
ky pro studenty i minister-
stvo. Tituly získané po čer-
venci 2012 budou kdykoli 

zpochybnitelné, míní šéfka 
komise Vladimíra Dvořáková.  
Ministr ale proti komisi ostře 
vystoupil. Její kritiku vůči mi-
nisterstvu přirovnal k proce-
su s Miladou Horákovou.

Podle rektorky Západočes-
ké univerzity Ilony Mauritzo-
vé zatím nepadlo rozhodnu- 
tí, jestli bude plzeňská práv-
nická fakulta přijímat nové 
studenty do prvního ročníku. 
Škola čeká na ver-
dikt ministerstva 
školství. >čtk

Akreditační komise chystá žalobu Průměrná mzda v ČR se 
loni zvedla na 24 319 korun  

Praha� l� Průměrná mzda 
v ČR loni vzrostla o 522 ko-
run na 24 319 korun. Byla tak 
vyšší o 2,2 procenta. Reálně 
se po odečtení inflace zvýšila 
o 0,3 procenta. Informoval 
o tom ČSÚ. „Jako dobrý rok 
mohou označit 2011 jen v ně-
kolika málo odvětvích, kde 
vzrostl jak počet zaměstnan-
ců, tak se i zvýšila průměrná 
mzda,“ uvedli statistici.

Patří sem třeba činnosti 

v oblasti nemovitostí, admi-
nistrativní a podpůrné čin-
nosti, peněžnictví, informační 
a komunikační činnosti, ale 
i obchod. Dařilo se průmyslu, 
zejména zpracovatelskému.

Mezi odvětví, jež ztrácela, 
patří především veřejná sprá-
va a obrana. Snižování stavu 
zaměstnanců zde doprovázel 
znatelný pokles no-
minální průměrné 
mzdy. >sal, čtk

vícesledujte

Reálné je zvýšení sazeb 
DPH o procento, řekl Nečas  

Praha� l� Podle premiéra 
Petra Nečase (ODS) je nej-
pravděpodobnější, že obě 
sazby daně z přidané hodnoty 
porostou o jeden procent-
ní bod. Zvedly by se tak na 
15 a 21 procent. Premiér to 
řekl v diskuzním pořadu ČT. 
Zvýšení firemních daní a od-
vodů odmítl. Růst DPH je 
podle vlády jedním z opatření 
k udržení plánovaných schod-
ků rozpočtu a dalšímu ne-
zadlužování země. Opoziční 
ČSSD zvýšení DPH odmítá. 

„Časově podmíněné zvýšení 

o jeden bod považuji za sociál-
ně nejprůchodnější a vytvá-
řející nejnižší tlak na inflaci,“ 
uvedl premiér. Podle něj je 
dnes dočasné zvýšení spod-
ní sazby DPH na 15 procent 
a horní na 21 procent nejprav-
děpodobnější varianta.

Předseda vlády ale podotkl, 
že jednání ještě neskončila. 
Mezi možnými variantami 
premiér dříve uvedl i zave-
dení jednotné sazby DPH na 
19 či 20 procentech, s mož-
nou výjimkou na knihy a léky 
ve výši 14 procent.     >čtk

Petra�Nečase�(ODS)�důvod�
pro�změny�v�kabinetu,�neboť�
jeho�současní�členové�v�kauze�
nefigurují.�„V�té�věci�u�soudu�
nezaznělo�prakticky�nic,�co�
by�za�uplynulý�rok�neprošlo�
českým�mediálním�prostorem.�
Akorát�to�bylo�zkoncentrováno�
do�pěti�dnů,“�uvedl�Nečas.�
Odchod�VV�z�vlády�poža-�
duje�opoziční�ČSSD.���  >čtk 

Lákadlo.
Ve�vozovně�
brněnského�
dopravního�

podniku�včera�
probíhaly�

poslední�práce�
na�celoplošném�
polepu�tramvaje�

s�motivy�vily�
Tugendhat.�

Tramvaj�
ode�dneška�

začne�brázdit�
ulice�a�lákat�

Brňany�i�turisty�
k�návštěvě�

této�oživené�
památky�moderní�

architektury.�

Fo
to
�č
tk



4/5

> reportáž  <
Bezprostřední reakce politických 
lídrů na první zveřejněné výsledky

Pavol Paška, místopředseda Smeru-SD
Zřejmě jste s prozatímními výsledky 

spokojeni…
Vypadá to na předpovědi, které jsme oče-

kávali, tedy že uděláme nejlepší výsledek 
v historii. Je velmi zajímavé, že Smer má ne-
uvěřitelně silnou pozici všude, plošně po ce-
lém Slovensku.  

Povedete s někým povolební jednání?
Chceme, aby konečně po těchto volbách byla respektována 

vůle lidí, a to, co vznikne z těchto legitimních a velmi klidných 
a svobodných voleb, vedlo k uklidnění situace na Slovensku. 
Věřím, že lídři standardních stran budou schopni sednout si 
za stůl. Slovensko potřebuje klid, čekají nás těžké časy. 

S kým tedy chcete jednat?
Chceme pozvat všechny, co překročí předepsanou pětipro-

centní hranici, ke kulatému stolu. Je to taková hra na hodno-
ty. Určitě ne všechny základní programové cíle budou úplně 
stejné, ale myslím si, že se najde způsob vytvořit velmi stabilní 
vládu. 

Mikuláš Dzurinda, lídr SDKU-DS
Co říkáte na předběžné výsledky?
Ještě přesně nevím, jaká budou koneč-

ná čísla, zato vím, jak těžké období máme 
od Vánoc za sebou. Nepřeháním, když řek-
nu, že jsme to vnímali jako devastaci naší 
politické strany. Nejednou se mě na ces-
tách po Slovensku ptali naši členové i obča-
né, jestli hlas pro SDKU-DS nepropadne. 

Netleskáme, žádná velká radost to není. Ale díváme se na to 
reálně, s vděkem, že zůstaneme politickou stranou, která bude 
mít šanci nadále hovořit do vývoje slovenské společnosti. 

Není čas na vyvození politické zodpovědnosti? Nevzdáte 
se křesla předsedy strany?

Nevzdal jsem se pod obrovským tlakem. Jsem ve vrcholné 
politice 21 let a takovému tlaku jsem ještě nečelil. Měl jsem 
nejednou pocit, že jsem hromosvodem všeho reálného zlého 
i vymyšleného. Tak, jak jsem nepodlehl tomuto tlaku, nepod-
lehnu ani této otázce. Velmi dobře si uvědomuji zodpovědnost 
lídra politické strany, ale každá otázka má svůj čas. 

A kdy ten čas přijde?
Podle našich stanov se do šesti měsíců musí uskutečnit kon-

gres SDKU a nepochybně se o tom poradíme v našem týmu.

Igor Matovič, vůdce Obyčejných lidí
Jak komentujete první výsledky?
Myslím, že jsme na tom dost bezpečně. 

Plus minus jsme to tak cítili. Celkově jsem 
ale trochu zklamaný z výsledků pravicových 
stran kromě KDH. Očekával jsem lepší skó-
re, že se SDKU-DS a SaS dostanou někam 
k osmi procentům. Realita je dost slabá. 

S kým jste ochotni jednat a s kým ne?
My jsme ochotni pomoci jedině při sestavování pravicové 

vlády. Určitě ne s Robertem Ficem. Ani s Jánem Slotou, kdyby 
se nedejbože ten čert dostal do parlamentu. 

Na jak dlouho se podle vás mohou protáhnout povoleb-
ní jednání?

Těžko říct. Konec může být už dnešní volební noc, ale může 
to také trvat měsíce.  » profil str. 6

Jak voliči rozdělili křesla ve slovenském parlamentu

Smer-SD    83
KDH          16

Most-Híd    13
SDKU-DS    11
SaS         11Obyčejní lidé  16

Pravice do poslední chvíle doufala, Fico tr pělivě čekal na triumf
Pavla Palaščáková l Bratislava 
Od naší zpravodajky

B ratislava před volbami 
zcela propadla politi-

ce. Město zaplavilo množství 
billboardů nebývalého počtu 
stran. Většina z nich poslou-
žila jakožto velké omalovánky 
nepříliš slušným kreativcům. 
„Jasně, vejce je předtím nej-
lepší zamrazit,“ pokyvovala 
znalecky hlavou skupina tři-
cátníků u hospodského stolu 
při sledování zpráv z policej-
ního zásahu během poslední-
ho protestu kvůli kauze Gori-
la. Skandálem žijí i mnohem 
starší lidé. Penzistka, která 
se v sobotu odpoledne poma-
lu šplhala o berlích do schodů 
na Hodžově náměstí v cent-
ru metropole, měla potřebu 
celému okolí sdělit, že právě 
odvolila. „A nehlasovala jsem 
pro žádnou z gorilích stran. 
Volila jsem Obyčejné lidi, ti 
jsou nejlepší. Čestní!“

Težká volba
V bratislavských volebních 
místnostech se v tu dobu 
tvořily fronty, členové komisí 
byli mile překvapeni vysokou 
účastí. „Byl to těžký výběr, ale 
je třeba si zvolit,“ tvrdil svá-
tečně vystrojený padesátník. 
„Kampaň byla tak špinavá, 
jak jen si to na Slovensku lze 
představit. Bylo to složité, ale 
nakonec jsme se rozhodli,“ 
dodala žena, která trpělivě 
čeká s manželem, až se do-
stane za plentu. Někteří lidé 
otevřeně připouštěli, že je 

k urnám dohnal strach z nad-
vlády sociální demokracie. 
„Snad se proto na poslední 
chvíli rozhodli i ti, co nebyli 
rozhodnutí,“ věřila žena, kte-
rá k hlasování doprovází tě-
hotnou dceru. 

Favorit voleb Robert Fico 
si byl tohoto rizika vědom. 
Agentura Polis ani nezveřej-
nila poslední průzkum, po-
čet váhajících se totiž šplhal  
k 40 procentům. Když lídr 
Smeru přicházel krátce před 

polednem hlasovat v dopro-
vodu manželky, tvářil se sebe-
vědomě, ale lehká nervozita 
na něm byla znát. „Tohle jsou 
moje sedmé parlamentní vol-
by, takže už nevnímám někte-
ré věci tak dramaticky,“ pře-
svědčoval novináře.

Ponurý den pro pravici
Nejistota provázející mnoho 
politických stran do pozdních 
nočních hodin jim kompliko-
vala organizaci povolebních 
oslav. Raději se před médii 
držely trochu stranou. Výjim-
kou byl na novinářích závislý 
bouřlivák z Obyčejných lidí 
Igor Matovič. Po příchodu 
na večerní party na sebe doká-
že hned strhnout pozornost. 
„Chtěli jsme přijet dřív, ale 

s mojí manželkou se zasekl vý-
tah. Byla tam asi půl hodiny,“ 
omlouval se. Po zveřejnění 
prvních odhadů se uvolněná 
atmosféra příliš nezměnila, 
vůdčí osobnost hnutí, které 
minule kandidovalo pod vlaj-
kou Svobody a Solidarity, ale 
začala znepokojovat procenta 
ostatních pravicových stran. 

Mnohem ponuřejší nálada 
panovala ve štábu SDKU-DS. 
Straně v průzkumech hrozi-
lo, že se vůbec neprobojuje 
do parlamentu a její lídr Mi-
kuláš Dzurinda si s vyjádře-
ním dával načas. V přízemí 
kulturního domu se oproti 
předchozím volbám netanči-
lo a schody vedoucí do patra 
k špičkám partaje hlídali dva 
bodyguardi. Mezi novináři 
se šuškalo o tom, že by Dzu-
rinda dokonce mohl ohlásit 
rezignaci. Když před půl dva-
náctou vyčerpaně působící 
ministr zahraničí promluvil, 
stěžoval si dramaticky na špi-
navou kampaň a rozhodnutí 
o odchodu prozatím odložil. 

Smer tentokrát bere vše
„Nepočítejte s tím, že se pan 
předseda vyjádří dřív než 
v pět nebo v šest. A nikdo jiný 
tady také není,“ vítala nás hos-
teska kolem půlnoci ve štábu 
Smeru. Slovenští novináři byli 
však očividně spokojeni. Před 
šesti lety prý museli na Ficovu 
reakci čekat venku na chod-
níku. Nyní tu měli k dispozici 
občerstvení, které dva číšníci 
ochotně nakládali na tácky. 
Místopředsedové strany navíc 
na rozdíl od lídra po chvíli ne-
odolali pokušení komentovat 
předběžné výsledky, které 
byly pro stranu hodinu od ho-
diny optimističtější. 

Zatímco Fico trpělivě če-
kal, až si nad ránem bude 
moci vychutnat svůj triumf, 
o který ho minule pravice při-
pravila, zbylé štáby se rychle 
vylidňovaly. Lídři ostatních 
stran už tušili, že je čeká horší 
ráno, než si mysleli. Přestože 
se v uplynulých osmnácti mě-
sících těžko dokázali dohod-
nout, ve volební den nakonec 
vyjadřovali víru v možnost 
vytvoření středopravé vlády. 
A dokonce hovořili o recep-
tech, jak najít cestu k nové 
spolupráci. „Myslím si, že je 
třeba jen trochu ubrat speaky 
a potom to bude fungovat,“ 
prohlásil Matovič. 

Radí celá rodina. 
Počet váhajících 

těsně před 
volbami šplhal ke 

40 procentům

Přesvědčit, jedno 
jak. Kampaň 

před slovenskými 
předčasnými 

volbami sázela více 
na marketing než 

na obsah

Nový lídr staré pravice.  
Z tradičních pravicových 

stran si nejlépe vedla KDH 
vedená Jánem Figeľem

Konec kariéry? Mikuláše 
Dzurindu může stát 
těžká volební prohra 
křeslo předsedy SDKU. 
Místopředsedkyně strany 
a dosavadní premiérka Iveta 
Radičová odchod z politiky 
oznámila už po pádu své 
vlády v loňském roce

Středem pozornosti. 
Většina novinářů už 
o sobotním poledni 

předpokládala, 
že v osobě Roberta 

Fica zpovídá 
budoucího premiéra. 

Předvolební 
průzkumy hovořily 

jasně

Z pravice na poslední 
chvíli zazněla slova 
o spolupráci. Marně

Fo
to

 E
15

 A
nn

a 
Va

ck
ov

á

Fo
to

 E
15

 A
nn

a 
Va

ck
ov

á

 F
ot

o 
re

ut
er

s

 F
ot

o 
m

ed
ia

fa
x

Fo
to

 E
15

 A
nn

a 
Va

ck
ov

á



6/7

> profil  <

Neobyčejný úspěch Obyčejného člověka 
Igora Matoviče

> byznys  <

> krátce� <
Praha obmění orgány  >

kongresového centra
Vedení Prahy chystá personální 
změny v dozorčí radě a předsta-
venstvu společnosti Kongresové 
centrum Praha (KCP). Odejít by 
měli především zástupci, které 
do rady navrhla ČSSD, například 
šéf dozorčí rady Jan Choděra 
(ČSSD). Podobné by to mělo být 
i v představenstvu, kde nyní sedí 
mimo jiné místopředseda praž-
ské ČSSD Karel Klíma či bývalý 
pražský zastupitel František 
Hoffman (KSČM). Město od nové-
ho složení očekává, že bude řešit 
miliardové dluhy společnosti. 

Soud: JZD Slušovice  >
nepotřebují správce
Krajský soud v Brně zamítl návrh  
České spořitelny na ustanovení 
předběžného správce v JZD 
Slušovice. Družstvo je od úterý 
v insolvenčním řízení na ná-
vrh uvedené banky. Podle ní jí 
družstvo dluží přes 15 milionů 
korun. Spořitelna také navrho-
vala předběžné opatření, při 
kterém by dlužník mohl naklá-
dat s majetkem jen za souhlasu 
předběžného správce. To ale 
soud odmítl. JZD Slušovice totiž 
jedná o prodeji majetku, aby 
mohlo závazky uspokojit. >čtk

 teplárenství
Jan Žižka l Praha

Na  jihu  Čech  vrcholí 
cenová  bitva,  která 

ukáže,  zda  jaderné  elektrárny 
najdou nové uplatnění a kromě 
výroby  elektřiny  budou  také 
dodávat teplo do velkých měst. 
Tuzemská  energetická  jednič-
ka ČEZ chystá výstavbu horko-
vodu pro dodávky tepla z teme-
línské  elektrárny  do  Českých 
Budějovic, ale zatím není zřej-
mé,  jestli  ho  město  opravdu 
odebere.  Tamní  teplárna  chce 
mít jistotu, že se částečný pře-
chod z uhlí na „jaderné teplo“ 
opravdu  ekonomicky  vyplatí. 
Vydělat na dodávkách chce po-
chopitelně i ČEZ. „Jsou to čis-
tě  obchodní  jednání.  Můžeme 
pouze  potvrdit,  že  prozatím 
není  nic  uzavřeno,“  uvedl me-
diální zástupce Teplárny České 
Budějovice Zdeněk Zuntych.

Bitva o teplo z Temelína vrcholí
ČEZ chystá výstavbu horkovodu do Českých Budějovic, není ale jisté, zda město bude teplo odebírat

Co více pomůže budějovickému ovzduší
Obě strany souboje o cenu temelínského tepla – ČEZ ovlá-
daný státem a Teplárna České Budějovice ovládaná městem 
– se rozcházejí v hodnocení příznivých dopadů „jaderného 
tepla“ na tamní ovzduší. „Díky teplu z Temelína by teplárna 
nemusela ročně spálit sto tisíc tun uhlí a emise škodlivých 
plynů by se tak snížily na polovinu,“ uvádí zástupci jaderné 
elektrárny. „Toto teplo bude mít příznivý efekt, ale zdaleka 
ne rozhodující. Zásadní vliv bude mít připravované odsíření 
uhelných kotlů podle nové evropské legislativy nejpozději 
do konce roku 2016,“ namítá teplárna. Třeba emise 
oxidů síry se pak podle ní sníží o více než 80 procent.

tečně  vysoká,  na  úrovni  více 
než 540 korun za gigajoule.

Horkovod  dlouhý  25  ki-
lometrů  už  povolilo  minis-
terstvo  životního  prostředí, 
ČEZ  do  něj  hodlá  investovat 
1,5 miliardy korun. „Je to dlou-
hodobě  výhodné  řešení  pro 
město  i  pro  nás,“  řekl mluvčí 
ČEZ Ladislav Kříž. Také  tep-
lárna vidí případný „velký bo-
nus“ v dlouhodobosti dodávek 
a  eventuální  cenové  stabilitě, 
ale záleží na nastavení výchozí 
ceny za teplo.

„Obecná  úvaha,  že  tep-
lo  z  jádra  je  výhodnější  než 
z uhlí, se nabízí, ale je dobré si 
uvědomit, že teplo z Temelína 
není teplem odpadním,“ uvedl 
Zuntych. Jeho výroba by pod-
le něj byla na úkor „nevýroby“ 
elektřiny  v  elektrárně  a  je  to 
tedy zboží jako každé jiné.

Teplo  z  jaderných  elek-
tráren  se  obecně  jeví  jako 

nadějná  alternativa  spalová-
ní  uhlí,  které  bude  v  Česku 
zdražovat.  České  Budějovice 
ale  z  tohoto  pohledu  zřejmě 
nejsou v  časovém presu, mají 
kontrakt se Sokolovskou uhel-
nou do  roku 2020. Horkovod 
z Temelína by mohl být hotový 
v roce 2015.

Dalším  velkým  městem, 
které by mohlo odebírat teplo 
z  jaderné  elektrárny,  je Brno. 
Tam ale  jde  o  vzdálenější  bu-
doucnost.  „Zatím  nelze  říct, 
zda  se  projekt  tepelného  na-
páječe  z  Dukovan  bude,  či 
nebude realizovat,“ uvedl pro 
deník  E15  generální  ředitel 
Tepláren  Brno  Petr  Fajmon. 
Zatím  se  podle  něj  diskutu-
je  o  množství  tepla,  které  by 
mohly teplárny odebírat. Hor-
kovod z Dukovan by se stavěl 
čtyři až pět  let, dodávka tepla 
by  tedy mohla být  reálná nej-
dříve v letech 2018 až 2019.

Budějovická  teplárna,  kte-
rou  většinově  ovládá  město, 
je navíc pod  tlakem menšino-
vého  soukromého  akcionáře, 
společnosti  Forum  Energy 
s  patnáctiprocentním  podí-
lem.  Ta  tvrdí,  že  českobudě-
jovická  teplárna  dlouhodobě 
prodělává  na  nevýhodných 
investicích.  „Usilujeme  o  to, 

aby  jednání byla  transparent-
ní,“  říká mluvčí Forum Ener-
gy Giuliano Giannetti a netají 
se  obavou,  že  zástupci města, 
kteří  nejsou  odborníky,  mo-
hou  vyjednávačům  ČEZ  kýv-
nout na nevýhodné podmínky. 
Už  teď  je  podle  Forum Ener-
gy  cena  tepla  v  Budějovicích 
ve srovnání  třeba s Plzní zby-

Vítězně v Cannes. 
Kancelářská budova Main 
Point Karlín získala cenu 

na letošním mezinárodním 
realitním veletrhu Mipim 

v Cannes. Zvítězila 
v kategorii nejlepších 

loni dokončených 
administrativních projektů. 

Developerem nového 
pražského sídla pojišťovny 

Kooperativa byla společnost 
PSJ Invest. Návrh budovy 

je dílem architektonického 
ateliéru DaM.  >dna

Fo
to

 c
re

st
co

m

Praha l  Insolvenční  správce 
Sazky  Josef  Cupka  zahájil  vý-
platu věřitelů zkrachovalé lote-
rijní firmy. Na účet zajištěného 
věřitele The Bank of New York 
Mellon  zaslal  567 milionů  ko-
run  z  prodeje majetkové  pod-
staty podniku. Řekla to Cupko-
va mluvčí Lenka Tichá. 

Cupka mohl začít s výplatou 
poté,  co  Vrchní  soud  potvrdil 
rozhodnutí  prvoinstančního 

soudu  a  zamítl  odvolání  firmy 
Gladiolus.  „Výplatou  zajiště-
ného  věřitele  jsme  postoupili 
do  další  části  insolvenčního 
řízení. Konečně mohu začít pl-
nit svoji hlavní funkci správce, 
kterou  je  uspokojování  věři-
telů,“  reagoval  na  rozhodnutí 
Vrchního soudu Cupka. 

Sazku  získaly  skupiny  PPF 
a  KKCG,  které  ve  výběrovém 
řízení  nabídly  nejvyšší  částku 

3,81  miliardy  korun.  Z  této 
částky  Cupka  vyplatil  The 
Bank of New York Mellon,  je-
hož  zajištěná  pohledávka  vůči 
Sazce činí téměř pět miliard.

Konkurz  na  Sazku  byl  uva-
len v květnu 2011. Přihlásilo se 
2075  věřitelů  s  pohledávkami 
za 41,1 miliardy korun. Správce 
uznal  jako nesporné pohledáv-
ky za 15 miliard a popřel pohle-
dávky za 17,15 miliardy.   >čtk

Věřitel Sazky dostal 567 milionů

Nechal si v parlamentu nafac-
kovat. Jiným fackami vyhrožo-
val. Vystoupil ze strany, založil 
si novou a ta se mu rozpadla. 
Přemaloval státní znak na gorilu 
s banánem. Nechal si odtáhnout 
auto. Spamuje e-maily kolegů 
poslanců. Umanutě každého zve 
na detektor lži. Přesto 38letá ne-
řízená střela slovenské politiky 
Igor Matovič zaujala voliče otrá-
vené z korupce a afér politických 
matadorů.

Jasným vítězem předčasných 
slovenských voleb do Národní 
rady je sice levicový Smer Ro-
berta Fica. U dalších středových 
a pravicových stran ale nezůstal 
kámen na kameni. Přede dvěma 
lety se majitel regionálních no-
vin Igor Matovič spolu se třemi 
dalšími kolegy z hnutí Obyčejní 
lidé dostal do parlamentu z po-
sledního místa na kandidát-
ce liberálů ze strany Svoboda 
a Solidarita. Předseda liberálů 
Richard Sulík jim gratuloval: 
„Bojovali v kampani, pěkně jim 
to vyšlo. Jsou s námi.“ A ještě 
Matovičovi nabídl členství u li-
berálů. Po dvou letech je situace 
zcela opačná. Matovičovi Oby-
čejní lidé a nezávislé osobnosti 
(OLaNO) jsou třetí nejsilnější 
stranou slovenského parlamen-
tu, Sulíkova formace se do něj 
dostala jen tak tak.

Dva roky skandálů
Přestože se kvůli němu přepiso-
val vládní program a dva roky 
držel pod krkem vládu Ivety Ra-
dičové jako jazýček na vahách, 
za politika se Matovič stále ne-
považuje. Motto jeho blogu zní: 
„Politiky nemám rád. Buď nás 
rovnou okrádají, nebo se tváří, 
že zlodějiny svých soukmenovců 
nevidí.“ Raději se považuje za 
„obyčejného člověka“. K tomu 
má ale také hodně daleko. Tr-
navský rodák po vystudování 
finančního managementu na 
bratislavské Univerzitě Komen-
ského rychle zakopl o zlatou žílu. 
V roce 2002 se s vydavatelstvím 
regionPress pustil do vydávání 
bezplatných týdeníků a stal se 

David Klimeš

Z nechucení voliči pravice raději hlasovali pro klauna 
slovenské politiky Igora Matoviče

z něj brzo milionář. Nikde však 
neopomene zdůraznit, že peníze 
pro něj vždy znamenaly přítěž 
a osvobodil se od ní až převede-
ním majetku na svou ženu Pav-
línu v roce 2007: „Přepisem mě 
tyto noční můry opustily a Pav-
línka je vůči nim imunní.“ Z re-
gionálních novin si pak přivedl 
nejbližší spolupracovníky i do 
Obyčejných lidí.

Spíš než o program mu ale od 
prvních dnů v parlamentu šlo 
o show. Urazil národoveckou po-
slankyni, která mu pak nafacko-
vala. Celoslovenskou známost si 
zjednal tvrzením, že mu nabídli 
20 milionů eur za hlasování proti 
vzniku pravicové vlády. Když bo-
joval proti poslanecké imunitě, 
schválně parkoval na přechodu 
pro chodce (pak byl trochu pře-
kvapený, že mu policie jeho vůz 
přece jen odtáhla). Proti korupč-
ní kauze Gorila bojoval tak, že na 
Národní radu nalepil do státního 
znaku gorilu a místo kříže olou-
paný banán. Slováci ale přes 
všechny jeho komedie ocenili, že 
například zveřejnil seznamy tisí-
ců úředníků, kteří sedí ve státní 
správě jen kvůli stranickému 
krytí.

Od detektoru lži 
k volebnímu úspěchu
Zdálo se, že jeho působení v po-
litice nemůže mít dlouhého trvá-
ní. Někdy hlasoval se Sulíkovými 
liberály, ohledně registrovaného 
partnerství a legalizace drog 
zase souhlasil s konzervativci. 
Když došlo na spory o občanství 
s Maďarskem, hlasoval se Sme-
rem. A nesmlouvavou pozicí vůči 
Romům zase láká voliče náro-
dovce Jána Sloty.

Přesto před volbami postavil 
vlastní stranu s jinými ministra-
ničkami a vyšvihl se v průzku-
mech nad pět procent popularity. 
Pak však lídrům přikázal v rámci 
své předvolební show nástup na 
detektor lži. V tu chvíli se stra-
na rozpadla a do voleb Matovič 
předkládal torzo kandidátky bez 
prvních dvou kandidátů a se se-
bou na posledním místě. Přesto 
to vyšlo – naštvanost z klasických 
politiků mu dopřála 16 mandátů. 
Nečekaný úspěch pro předsedu 
strany, která před půl rokem ne-
existovala, a o níž před čtvrt ro-
kem tvrdil: „Já bych byl nejraději, 
kdybych nemusel být ani členem 
svojí vlastní strany.“

Igor Matovič

»  narodil se 11. května 1973 v Trnavě. Vystudoval Fakultu ma-
nagementu na Univerzitě Komenského v Bratislavě

»  od roku 2002 vydává regionální bezplatné týdeníky ve vyda-
vatelství regioPress. Právě sem začal psát texty z pohledu 
„obyčejných lidí“

»  založil stejnojmenné hnutí a v roce 2010 se dostal na kan-
didátce liberálů do parlamentu, kde způsobil několik skan-
dálů

»  v čele vlastní strany Obyčejní lidé a nezávislé osobnosti nyní 
uspěl ve volbách

»  na ženu Pavlínu převedl v roce 2007 svůj majetek, má dvě 
malé dcery

Fo
to

 E
15

 A
nn

a 
Va

ck
ov

á



• Nabídka atraktivních lokalit v blízkosti metra po celé Praze
• Výborná občanská vybavenost v docházkové vzdálenosti
• Kvalitní výstavba s prodlouženou zárukou 3 roky
• Vysoký standard provedení a široké možnosti klientských změn
• Realitní služby a fi nanční služby včetně zajištění hypotéčního úvěru
• Služby bytového designéra zdarma
• 17 let zkušeností a více než 6000 spokojených klientů

NOVÉ BYTY
SLEVY AŽ 400.000 Kč

800 500 506
více info na fi nep.cz

_108-12_FIN_JARO_inzerce_E15_126x136mm_v1.indd   1 29.2.2012   21:57:31

8/9

> byznys  <

Cvičné vojenské lety budou 
nově řídit civilní dispečeři

> krátce� <
ECM hodlá prodat projekt  >

mrakodrapu na Pankráci 
Zadlužená developerská firma 
ECM REI chce prodat projekt 
na výstavbu výškové bytové bu-
dovy City Epoque v Praze na Pan-
kráci. Firma požádala věřitelský 
výbor, aby schválil zahájení 
prací na výběrové řízení. ECM je 
od loňského roku v úpadku.  

Dotované budky bude  >
dál provozovat Telefónica 
Státem dotované telefonní bud-
ky a veřejné telefonní automaty 
bude do konce roku 2014 dál 
provozovat Telefónica. Rozhodl 
o tom Český telekomunikační 
úřad. Služba má zajistit přístup 
k veřejně telefonní síti pro obča-
ny zejména v obcích do pěti tisíc 
obyvatel. Loni bylo dotovaných 
necelých šest tisíc telefonních 
automatů, dalších 11 tisíc Telefó-
nica provozuje na komerční bázi. 

Projekt CzechEkosystem  >
má pomoci novým firmám 
Pomoci začínajícím firmám má 
nový projekt CzechEkosystem, 
který připravila vládní agentura 
CzechInvest. Základem projektu 
financovaného z Operačního 
programu Podnikání a inovace 
bude specializované poradenství 
pro malé a střední podnikatele. 
Firmy mohou v rámci Czech-
Ekosystemu získat na svůj rozvoj 
až tři miliony korun. Na projekt 
je vyčleněno 205 milionů korun.

RBI zvýší na 75 procent  >
podíl v Raiffeisenbank ČR
Rakouská Raiffeisen Bank 
International (RBI) odkoupí 
od Raiffeisen Zentralbank Ös-
terreich (RZB) její podíly v české 
Raiffeisenbank a slovenské Tatra 
bance. Podíl RBI v Raiffeisen-
bank ČR vzroste z 51 procent na 
75 procent, zbývajících 25 pro-
cent drží Raiffeisenlandesbank 
Oberösterreich. Transakci ještě 
musí potvrdit ČNB. V Tatra bance 
podíl RBI stoupne ze 65,77 pro-
centa na 78,57 procenta. Kupní 
cena za akcie obou bank byla 
stanovena na 344 milionů eur.

Pozastavené stavby  >
snížily ZVVZ tržby i zisk 
Strojírenská společnost ZVVZ 
Group Milevsko utržila loni 
1,57 miliardy korun, hrubý zisk 
dosáhl 23,6 milionu korun. Tržby 
meziročně klesly o 51 milionů, 
o 17 milionů se snížil i zisk. Nej-
více se podle firmy ve výsledcích 
projevily některé uzavřené, ale 
následně oddálené kontrakty, 
jako byla dodávka ventilátorů 
do pražského silničního tunelu 
Blanka nebo technologie pro 
novou elektrárnu Prunéřov. >čtk

 zábavní�průmysl
Aleš Borovan l Praha

Na  miliardy,  které 
Česká  televize  hodlá 

svěřit  do  správy  bankovním 
domům, dosáhne i Česká spo-
řitelna  (ČS). Její nabídka při-
tom na přelomu ledna a února 
neuspěla  v  tendru  ČT,  který 
hledal  banky  pro  dvě  oblasti: 
vedení  běžných  účtů  a  zhod-
nocení  volných  peněžních 

prostředků.  ČS  proti  tomuto 
rozhodnutí televize podala ná-
mitku. „V zájmu transparent-
nosti  výběrového  řízení  jsme 
námitce  1.  března  vyhověli,“ 
uvedla  mluvčí  ČT  Michaela 
Fričová.

Nabídka  ČS  byla  původně 
hodnotící  komisí  v  části  ten-
dru  pro  vedení  běžných  účtů 
vyřazena  kvůli  nesrovnatel-
nosti se zadáním. V části tend-
ru týkající se depozit nabídka 

ČS  sice  vyhověla  zadání,  ale 
skončila „pod čarou“.

Spořitelna se nyní může tě-
šit na část z 3,7 miliardy tele-
vizních korun, o které se hra-
je. V tendru původně zvítězilo 
12 bank, z toho pět v obou čás-
tech  soutěže:  Volksbank, 
PPF  banka,  Komerční  ban-
ka,  UniCredit  Bank  a  Raiff-
eisenbank.  Mezi  vítězi  jsou 
i  bankovní  ústavy  ČSOB, 
J&T  Banka,  ING  Bank  nebo 

LBBW Bank.  S  nabídkou  ne-
pochodila GE Money Bank.

Peníze  bude  management 
ČT  rozdělovat  mezi  banky 
podle  vlastního  uvážení.  „Fi-
nanční  ředitel  Milan  Cimirot 
má  za  úkol  přijít  s  návrhem, 
jak postupovat,“ uvedl ředitel 
televize Petr Dvořák. 

Díky  rozdělení peněz mezi 
bankovní  ústavy  ČT  plánuje, 
že ušetří  ročně na poplatcích 
asi  dva  miliony  korun.  „Dal-

Spořitelna je zpět ve hře o miliar dy České televize
ČT si od rozdělení správy financí mezi banky slibuje úspory na poplatcích a vyšší úr  očení peněz, které aktuálně nepotřebuje 

inzerceA120000993

ším cílem bylo zajistit rozum-
né  úročení  peněz,  které  má 
dnes ČT na účtu a nebude  je 
ve  střednědobém  horizontu 
potřebovat.  Depozita  byla 
dělána  v minulosti  jen  spora-
dicky  a  v menších  částkách,“ 
doplnila Fričová.

Bankovní tendr ČT vypsala 
na konci loňského roku. Doba 
zakázky je dva roky a ČT sta-
novila  její  objem  předběžně 
na  990  tisíc  korun.  Vítězné 

banky  budou  disponovat  řá-
dově stamiliony korun. 

Vysoké rezervy ČT vznikly 
zvýšením  koncesionářských 
poplatků  na  135  korun  mě-
síčně  v  roce  2005.  Tyto  pro-
středky  jsou  ale  v  posledních 
letech  ohroženy  nepříznivým 
vývojem hospodaření ČT, kdy 
ředitelé  Jiří  Janeček  a  Petr 
Dvořák začali z rezerv čerpat 
stamiliony na provoz veřejno-
právní stanice.

Jan Šindelář l Praha

Česká  armáda  se  rozhodla 
předat řízení vojenského leto-
vého provozu civilistům, chce 
tak  ušetřit  desítky  milionů 
korun ročně za vlastní systém. 
Ministerstva obrany a dopravy 
už podepsala příslušnou doho-
du,  státní  podnik  Řízení  leto-
vého  provozu  (ŘLP)  se  ujme 
vojenských letounů v průběhu 
příštího  roku.  Přípravy  jsou 
v plném proudu už nyní. 

„Vzdáváme  se  řízení  ob-
lastního  vojenského  provozu 
a předáváme ho civilnímu říze-
ní, věříme, že to pro nás bude 
levnější  a  efektivnější,“  řekl 
zmocněnec ministerstva obra-
ny Vladimír Ficenec. Podle něj 
tento krok neohrožuje bezpeč-
nost českého státu. „Na krizo-
vé situace bude armáda nadále 
používat  své  prostředky  bojo-
vého řízení,“ doplnil.

Zástupci  ŘLP  novinku  ví-
tají,  spojení  obou  složek  má 
mimo  jiné  zvýšit  bezpečnost 
na  českém  nebi.  „Zkrátíme 
komunikační  řetězec,  tím 
snížíme  riziko  možné  lidské 

chyby  a  zvýšíme  bezpeč-
nost,“ řekl deníku E15 ředitel 
pro  plánování  a  rozvoj  ŘLP 
Petr Fajtl.

Řízení  letového  provozu 
pro  vojenské  a  civilní  účely 
dnes  funguje  odděleně.  Civil-

ní letouny jsou naváděny z no-
vého  střediska  ŘLP  v  Jenči 
u  Prahy,  vojenské  stroje  řídí 
Vojenské  oblastní  středisko 
letových  provozních  služeb 
(MACC)  z  letiště  v  Ruzyni. 
Podstatou  integrace  je zruše-
ní  MACC,  jehož  provoz  roč-
ně stojí  až 40 milionů korun. 
Armáda si rovněž slibuje jed-
norázovou  úsporu  v  řádech 
stovek milionů, neboť nebude 
muset  investovat  do  obnovy 
svého systému ATS. 

Vojenští  dispečeři  prý 
o  práci  nepřijdou,  alespoň 
částečně  by  se  měli  uplatnit 
na řídicích věžích vojenských 
letišť.  Podle  ŘLP  nebude 
sledování  obou  provozů  pro-
blém.  Vojenských  cvičných 
letů  proběhne  za  rok  kolem 
tří tisíc, civilních přeletů přes 
Českou  republiku 
se  loni  uskutečnilo 
přes 700 tisíc.

Armáda čeká milionové 
úspory. V krizových 
situacích však bude 
nadále používat své 
vlastní prostředky 
bojového řízení

čtěte

Zemědělci vydělali lon i nejvíce za 20 let

Hospodaření odvětví zemědělství

Pramen AKČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

(miliardy korun)

3,5 3,3
-3,5

-1,1

8,6 7,6 7,2
10 10,1

2,6
6,2

16,3

Praha l  České  zemědělství 
loni dosáhlo zisku 16,3 miliar-
dy korun, nejvyššího za posled-
ních  dvacet  let.  Na  výsledek 
měla hlavní vliv loňská vysoce 
nadprůměrná  úroda  a  příjem 
evropských  dotací.  Kvůli  nim 

znamenala  meziroční  nárůst 
o 20 procent. Tahounem byla 
produkce obilovin včetně osiv, 
která  za  rok  stoupla  o  více 
než  čtvrtinu  na  31,5  miliardy 
korun,  a  technické  plodiny 
včetně řepky, jejichž produkce 
se loni zvýšila o 28,6 procenta 
na 17,5 miliardy korun. 

Živočišná  produkce  si  loni 
polepšila pouze o 6,5 procenta, 
a to hlavně díky tržbám za vý-
robu  mléka,  které  narostly 
o 15 procent na 21,2 miliardy.

Rostly  však  i  náklady.  Na-
příklad za hnojiva a další pro-
středky  zlepšující  půdu  far-
máři loni utratili 6,32 miliardy 
korun,  což  je mezi-
roční  nárůst  o  více 
než čtvrtinu.  >duk

více

Lada za milion.
Obraz Josefa Lady 
Mikuláš, čert 
a anděl z roku 1944 
se na sobotní aukci 
firmy Dorotheum 
prodal za 850 tisíc 
korun. Vyvolávací 
cena byla 400 tisíc. 
S aukční přirážkou 
zaplatí nový majitel 
za obraz přes milion. 
Jde o druhou nejvyšší 
sumu, jakou Ladovo 
dílo na českém 
aukčním trhu dosáhlo. 
V roce 2006 se za 
870 tisíc korun prodal 
obraz Hon na návsi 
z roku 1942.

Klienti I.Parkam Holidays 
se chtějí soudit s Generali

Praha l  Spor  o  odškodnění 
pro  klienty  zkrachovalé  ces-
tovní kanceláře I.Parkam Holi-
days zřejmě zamíří před soud. 
Asociace  cestovních  kanceláří 
eviduje na 52 poškozených, kte-
rým po krachu I.Parkam Holi-
days nevyplatila pojišťovna Ge-
nerali celou částku za koupené 
zájezdy.  Zhruba  deset  klientů 
podepsalo  smlouvu o právním 
zastupování  v  této  věci,  řekla 
Klára  Havlíčková  z  advokátní 
kanceláře Holubová – advoká-
ti,  která  se  případem  zabývá. 
Dodala,  že  prvním  krokem 
bude oslovení pojišťovny s na-
bídkou  dohody,  a  teprve  pak 
přijde na řadu žaloba. 

Generali se hájí tím, že kan-
celář  byla  pojištěna  na  nižší 
částku,  než  bylo  potřeba  pro 
vyplacení poškozených. Za ne-
dostatečně vysoké pojištění  je 
podle  pojišťovny  zodpovědná 
výhradně cestovní kancelář.

S  tím  ale  nesouhlasí  mi-
nisterstvo  pro  místní  rozvoj. 
Z jím provedené analýzy vyplý-
vá, že klientům zkrachovalých 
cestovních  kanceláří musí  být 
pojišťovnou  vyplacena  v  pl-
ném rozsahu částka zaplacená 
cestovní  kanceláři.  Pojišťovna 
podle MMR zřejmě chybně sta-
novila pojistnou částku a nedo-
stála tím své úlohy odborného 
garanta pojistné smlouvy.  >čtk

je  české  zemědělství  od  roku 
2004,  kdy  Česká  republika 
vstoupila  do  Evropské  unie, 
každoročně  ziskové  –  na  roz-
díl  od  devadesátých  let,  kdy 
celková  ztráta  oboru  dosáhla 
43 miliard korun.

Czech Products vrácení 
regálného nevymohla 

Brno, Praha l  Síť  drogerií 
Rossmann nemusí s definitivní 
platností vracet svému bývalé-
mu  dodavateli,  firmě  Czech 
Products,  peníze,  které  od  ní 
dostala  za  takzvanou  marke-
tingovou  podporu  výrobků. 
Rozhodl o tom Ústavní soud. 

Společnost Czech Products 
zaplatila  za  marketingovou 
podporu  milion  korun  a  ně-
kolik  let  s  řetězcem  Ross-
mann spolupracovala. Pak ale 
drogistická  firma  rozhodla 
o ukončení spolupráce. Czech 

Products  následně  vyčíslila 
ušlý  zisk  a  ztrátu  z  investic 
do  regálného na asi  1,5 milio-
nu korun a peníze požadovala 
po  Rossmannu,  napsal  inter-
netový deník Insider. 

Ústavní  soud  ale  rozhodl, 
že  Czech  Products  nemá  ná-
rok na zaplacení ani v případě, 
že  už  v  jednom  sporu  firmy 
s  dalším  drogistickým  řetěz-
cem dm drogerie přiznal Nej-
vyšší soud vrácení části peněz, 
které  zaplatila  řetězci  za  ote-
vření nových obchodů.   >čtk

Podle  zemědělců  je  výsle-
dek po dlouhých  letech výbor-
ný,  obor  by  prý  ale  kvůli  své 
dlouhodobě  nízké  rentabilitě 
potřeboval  takových  výsledků 
pět za sebou. „Je to první velká 
vlaštovka, ale struktura výsled-
ku nevyhovuje. Jeho velkou část 
tvoří  rostlinná  produkce  a  jen 
malou  část  produkce  s  přida-
nou hodnotou, tedy živočišná,“ 
řekl  prezident  Agrární  komo-
ry  Jan  Veleba.  Loňský  rok  byl 
podle  něj  navíc  nejúrodnější 
za několik desítek let.

Produkce  zemědělství  do-
sáhla loni částky 117,5 miliardy 
korun, což je o 14 procent více 
než  o  rok  dříve.  Téměř  třemi 
pětinami se na výsledku podí-
lela rostlinná výroba, která za-

 F
ot

o 
čt

k



10/11

> burzy & trhy  <

AKCIE NA PrAžsKé burzE                  

 název kurz 
[Kč]

změna 
[%]

AAA 18,79 0,70

CETV 136,90 1,03

ČEZ 806,90 0,67

Erste Bank 465,00 0,61

Fortuna 98,85 -0,30

KIT digital 175,45 0,40

KB 3 745,00 -0,79

NWR 146,00 -0,41

Orco 98,94 0,19

Pegas 448,30 0,07

Philip Mor. ČR 11 470,00 -0,69

Telefónica CR 395,00 -0,08

Unipetrol 173,00 0,29
               VIG 803,00 0,38

KurzOVNÍ LÍsTEK ČNb                   

 země množství kurz

Austrálie 1 19,905
Čína 1 2,969
Dánsko 1 3,324

EMU 1 24,715
Chorvatsko 1 3,274

Japonsko 100 22,899

Kanada 1 18,877

Maďarsko 100 8,468

Norsko 1 3,313

Nový Zéland 1 15,423

Polsko 1 6,029
Rusko 100 63,820

Švédsko 1 2,775
Švýcarsko 1 20,505
Turecko 1 10,520
USA 1 18,735
Velká Británie 1 29,566

Platnost od 9. 3. 2012  9. 3. 2012

inzerceA121001060

Směna dluhopisů 
spustí výplatu pojistek
Řecko postoupilo dopředu s restrukturalizací dluhu

 DlUhOVá KRIZE
Zdeněk Pečený l Praha

M iliardy dolarů mají 
být vyplaceny 

na CDS kontraktech, takzva-
ných pojistkách dluhopisů 
poté, co Řecko v pátek po-
stoupilo dopředu s největší 
restrukturalizací vládního 
dluhu v historii. 

Mezinárodní asociace 
pro swapy a deriváty (ISDA) 
rozhodla, že směna dluhopi-
sů spustí výplatu nebo tak-
zvanou kreditní událost pro 
držitele CDS kontraktů. To 
znamená, že by mělo dojít 
k výplatě tří miliard dolarů, 
vyplývá to z údajů clearin-
gové společnosti Depository 
Trust & Clearing Corpora-
tion. Rozhodnutí podpoří 
relativně nový trh v ochraně 
vládních dluhopisů proti ne-
schopnosti dané země dostát 
svým závazkům. Pokud by 
nyní nedošlo k výplatě plat-
ných kontraktů, značně by 
to nahlodalo důvěru v tento 
zajišťovací instrument proti 
držení vládních dluhopisů.

Rozhodování komi-
se ISDA, která se skládá 
ze zástupců 15 globálních 
bank a investičních fondů, 
trvalo příliš dlouho a roz-
lítilo řadu investorů. Roz-

hodnutí o výši výplat má 
padnout 19. března. Bill  
Gross, který řídí největší 
dluhopisový fond ve své fir-
mě Pimco varoval, že důvěra 
v CDS touto táhlou ságou 
upadla. Šéf ISDA Robert 
Pickel však kontruje: „Mys-
lím, že trh s CDS kontrakty 
z tohoto vyjde dobře. Důleži-
té je, že ke kreditní události 
došlo, nemohli jsme ji však 
spustit před ukončením vý-
měny dluhopisů.“

Do pátečního rána se pod-
le řecké vlády k účasti na vý-
měně řeckých státních dluho-
pisů přihlásilo 85,8 procenta 
soukromých věřitelů, kteří 
drží bondy v hodnotě 152 mi-
liard eur. Podařilo se tak 
splnit podmínku pro úspěch 

plánu oddlužení, který stano-
vil „dobrovolnou“ účast věři-
telů na 75 procent. Řecko tak 
dostane druhý záchranný ba-
líček za 130 miliard eur.

Řecká vláda navíc hodlá 
využít collective action clau-
se (CAC), tedy ustanovení 
o společném postupu, které 
umožňuje přinutit k výměně 
dluhopisů také ty věřitele 
držící dluhopisy dle řeckého 
práva, kteří se sami nepřihlá-
sili. Po aktivaci CAC, k níž již 
řecká vláda získala souhlas, 
se účast soukromých věři-
telů zvýší na 95,7 procenta. 
Právě tento postup nakonec 
pravděpodobně dovedl ISDA 
k rozhodnutí o spuštění kre-
ditní události na CDS kon-
traktech.

Lagardeová: Půjčme Řecku 28 miliard
Šéfka Mezinárodního měnového fondu Christine 
Lagardeová navrhla, aby MMF půjčil Řecku 28 miliard eur, 
tedy o pět miliard více, než se původně očekávalo. MMF 
Řecku schválil v roce 2010 pomoc 30 miliard eur, z nichž 
třetina má být ještě vyplacena. Lagardeová navrhuje, 
aby půjčka byla rozdělena na čtyři roky a splatná byla 
v rozmezí deseti let. Půjčka z roku 2010 počítala s obdobím 
do roku 2013 a splatností do roku 2015. Fond o tom má 
jednat ve čtvrtek.

Zdeněk Pečený l Praha

Pracovní trh ve Spojených 
státech se nadále zotavuje, 
a posiluje tak šance preziden-
ta Baracka Obamy na zno-
vuzvolení. Již třetí měsíc 
po sobě firmy masivně nají-
mají nové pracovníky.

Páteční NFP report ukázal 
přírůstek 227 tisíc nových 
pracovních míst mimo země-
dělství v průběhu února, tedy 
o něco více, než předpokláda-
li analytici. Míra nezaměst-
nanosti zůstala nezměněna 
na 8,3 procenta, uvedlo ve své 
zprávě americké ministerstvo 
práce.

Neutuchající růst trhu 
práce zvyšuje naděje mno-
hých, že americká ekono-
mika letos poroste o více 
než dvě procenta. Pozitivní 
překvapení přinesla také re-
vize údajů za předcházející 
dva měsíce směrem vzhůru. 
Celkově za leden a prosinec 
vzniklo o 61 tisíc pracovních 

Růst trhu práce zvyšuj e naděje na Obamovo zvolení
míst více, než uváděly pů-
vodní zprávy. Za poslední tři 
měsíce tak vzniklo v průměru  
245 tisíc nových příležitostí 
měsíčně, což byl nejlepší vý-
voj za poslední dva roky.

Barack Obama dělá vše pro 
to, aby se na posilujícím trhu 
práce svezl a posílil své prefe-
rence. „Stále se zotavujeme 
z nejhorší ekonomické krize 
našeho života,“ řekl Obama 
při návštěvě továrny společ-
nosti Rolls-Royce ve státě 
Virginia. „Tady je ale dobrá 
zpráva, za poslední dva roky 
náš privátní sektor vytvořil 
přes čtyři miliony pracovních 

pozic,“ dodal americký prezi-
dent. 

Republikáni neochotně 
přiznávají, že ekonomika 
se vzdálila hrozbě recese 
s dvojím dnem, ale jedním 
dechem dodávají, že přírůs-
tek nových pracovních míst 
by bez Obamovy politiky byl 
ještě robustnější. 

Americký dolar po zprá-
vách posílil a týden uzavřel 
na 1,3116 dolaru za euro. 
Posilovaly také akcie. Ame-
rický index S&P 500 přidal  
0,4 procenta a panevropský 
index FTSE Eurofirst 300 po-
sílil o půl procenta. „Na první 
pohled vypadají výsledky 
trhu práce dobře a ubíráme 
se správným směrem,“ uvedl 
Andrew Wilkinson ze společ-
nosti Miler Tabak. „Ale musí-
me si uvědomit, že minimálně 
takový přírůstek pracovních 
míst je nezbytně nutný, aby 
ekonomika rostla o více než 
dvě procenta,“ dodal Wilkin-
son.  >pez

cí v eurozóně přiznávají plošné 
zpřísnění úvěrových standardů 
jak podnikům, tak domácnos-
tem. Zejména při obchodování 
na úvěr, ale i portfolia státních 
dluhopisů se budou potýkat 
s vyššími nároky na vyšší 
kapitálové zajištění. Výsledkem 
bude pravděpodobně stav, 
kdy se banky budou pokoušet 
narychlo splácet své dluhy. 
A to je v současné situaci, kdy 
na trhu chybí likvidita a akcio-
vé trhy jsou pod tlakem, velmi 
nebezpečné. Zadlužení ev-
ropských bank je problémem, 
jehož řešení si zřejmě vyžádá 
ještě mnoho let. Na papíře 
vypadá Basel III celkem dobře, 
ale jeho realizace je daleko 
od optimálního stavu. Řekl 
bych, že se ještě dočkáme úlev 
jak na straně požadavků, tak 
na straně doby, než budou nová 
pravidla zavedena do praxe. 
Z dlouhodobého hlediska musí 
banky najít své vlastní místo 
v ekonomice. Komplexnost 
bude něco stát. Trendem 
se proto stane zefektivnění 
provozu a specializace. 

Tomas Berggren| Saxo Bank

Jaký vliv bude 
mít basel III

D iskuze o tom, jaké účinky 
bude mít prosazení pra-

videl Basel 2,5–3 na evropský 
bankovní sektor, se dosud pri-
márně točila kolem kapitálové 
přiměřenosti. Obecným problé-
mem však u současné regulace 
je, že podporuje spíše cyklický 
charakter bankovnictví, než 
aby působila proticyklicky. To 
má pak za následek, že jsou 
banky zahlceny úkoly, aby 
dokázaly plnit tvrdší pravidla 
regulátorů. Zavedení vyšších 
kapitálových požadavků proká-
zalo, že většina bank v Evropě 
v tomto ohledu zaostává, nebo 
se nebezpečně blíží devítipro-
centnímu limitu. Banky působí-

> z parketu 

Akcie na pražské burze 
klesly o dvě procenta 

Praha l Akcie na pražské 
burze v uplynulém týdnu kles-
ly o téměř dvě procenta a hlav-
ní index PX uzavíral týden pod 
tisícibodovou hranicí. Index 
ve srovnání s minulým pát-
kem klesl o 1,96 procenta na  
997,9 bodu. Uplynulý týden 
byl podle analytika J&T Banky 
Milana Vaníčka ve znamení vý-
měny řeckých dluhopisů, roz-
hodování Evropské centrální 
banky a makroekonomických 
dat z USA. „Řekové prozatím 
vyměnili zhruba 85 procent 
dluhu s tím, že je zde potenciál 
využít CAC klauzuli (kolektivní 
chování), která by mohla zvýšit 
úspěšnost výměny na více než 
95 procent. Trh podobnou in-
formaci očekával a doprovodil 
ji poměrně pozitivním vývo-
jem,“ dodal. 

Dění na burze bylo dále ve 
znamení spíše sporných firem-
ních zpráv. „Zvýraznili bychom 
Erste Group, která v rámci 
své nabídky zpětného odkupu 
hybridních cenných papírů ak-
ceptovala cenné papíry v obje-
mu 828 milionů eur se ziskem 

Fo
to

  č
tk

Indexy posilovaly. 
Americký index S&P 500 
přidal 0,4 procenta  
a panevropský  FTSE 
Eurofirst 300 posílil o půl 
procenta

Vítězové týdne*

*změna v procentech Pramen patria.cz 

Komerční banka 0,70

Pegas 0,65

AAA Auto 0,48

ČEZ 0,36

Philip Morris ČR 0,17

KITD -8,16

NWR -7,01

Erste Bank -3,91

Telefónica CR -2,35

CETV -2,21

Poražení týdne*

150 milionů eur. Titul zakončil 
týden proti minulému pátku 
slabší o 3,9 procenta. 

Spíše demonstrativní zprá-
vou podle Vaníčka bylo prohlá-
šení představenstva Komerční 
banky, které schválilo při-
stoupení k návrhu na výměnu 
řeckých dluhopisů. Její akcie 
zakončily páteční obchodová-
ní na 3745 korun, mezitýdně 
silnější o 0,7 procenta.  >čtk



12/13

> světová ekonomika & zahraničí  <

 Dluhová krize
Igor Záruba | Praha

N ěmecký ministr fi-
nancí Wolfgang 

Schäuble usiluje o rychlé 
rozhodnutí ohledně uvalení 
daně z finančních transak-
cí. Společně s dalšími osmi 
unijními kolegy, kteří jsou 
rovněž zastánci toho odvo-
du pro banky, pojišťovny 
a fondy, zaslal Schäuble do-
pis dánské rezortní kolegyni 

Margrethe Vestagerové, jejíž 
země předsedá tento půlrok 
Radě Evropské unie. „Jsme 
přesvědčeni, že transakční 
daň by měla být na evrop-
ské úrovni zavedena,“ stojí 
v dopise, o němž informuje 
v dnešním vydání týdeník 
Der Spiegel. 

Daň z finančních trans-
akcí, kterou odmítají Velká 
Británie a Česká republika, 
jež se (mimo jiné také z toho-
to důvodu) nepřipojily k ne-

dávno podepsané dohodě 
o rozpočtové odpovědnosti, 
se má podle představ Berlí-
na a spol. týkat finančních 
aktivit obecně. Tato myšlen-
ka převážila v průběhu loň-
ského roku nad mírnějším 
záměrem zdanit takzvanou 
finanční činnost, tedy jmění 
a bonusy peněžních ústavů. 

„Je zapotřebí, aby pří-
slušné rozhodnutí padlo co 
nejdříve. Proto bychom oce-
nili, kdyby (dánské) před-

sednictví vyjednávací pro-
ces urychlilo,“ přimlouvají 
se Schäuble a jeho souput-
níci. Patří mezi ně například 
Francouz François Baroin 
a italský premiér–ministr fi-
nancí Mario Monti. 

Ti všichni by uvítali, kdyby 
bylo jasno do poloviny roku. 
Včetně kompromisních návr-
hů, „aby se podařilo překo-
nat odpor a námitky“. Berlín, 
tvrdí zdroje Spiegelu, vypra-
cuje vlastní předlohu, má 

jít údajně o „velkou ránu“. 
V praxi by šlo o daně na veš-
keré dosažené tržby, na ob-
chody s akciemi a dluhopisy, 
měnami a deriváty. Zároveň 
má jít o jednodušší a prak-
tičtější úvahy než pravidla, 
s nimiž přišla v roce 2011 Ev-
ropská komise.

Německo, připomínají 
pozorovatelé, není nicmé-
ně pouze Schäuble a šik  
CDU/CSU – koaliční libe-
rálové FDP se zdaněním fi-

Schäuble a další ministři tlačí na daň z tr ansakcí 
Německý politik a jeho kolegové žádají předsedající Dánsko o ukončení vyjednávání do poloviny   roku 

nančních operací nesouhlasí. 
A odkazují na porušení unij-
ní jednoty, kterou prolomila 
z obav nad ohrožením výděl-
ků a pracovních míst v lon-
dýnské City Británie. Česko 
se v tomto případě, stejně 
jako u fiskálního paktu, bere 
jako „až to druhé“. Z vedení 
FDP jsou ale už slyšet hla-
sy nabádající k ústupkům. 
Mezistupněm se může stát 
přijetí sporné dávky nejprve 
v rámci eurozóny. 

Paříž l Úmluvy o volném 
pohybu osob a zboží v rámci 
takzvaného schengenského 
prostoru je třeba upravit. Po-
kud do 12 měsíců nenastane 
pokrok v ochraně hranic EU 
před nelegální migrací, Fran-
cie svou účast v Schengenu 
pozastaví. Na předvolebním 
mítinku to prohlásil fran-
couzský prezident a kandidát 
v dubnových prezidentských 
volbách Nicolas Sarkozy. 

„Je třeba revidovat Schen-
gen,“ řekl Sarkozy. Podle něj 
není možné nechat techno-
kraty, aby proudy běženců 

do Evropy řídili sami. Toto 
by mělo podléhat veřejné 
politice, jako se tomu děje 

v případě společné evropské 
měny eura. 

„Je to jediná možnost, jak 
zabránit vnitřnímu zhrouce-
ní Evropy. Pokud v následu-

jících 12 měsících nenastane 
zlepšení, pozastaví Francie 
svou účast v schengenských 

úmluvách,“ řekl Sarkozy.  
„Evropa nesmí být... ote-
vřený prostor pro všechny 
vichry, Evropa se znovu musí 
stát ideálem,“ zdůraznil před 

desítkami tisíc stoupenců. 
Francie už loni na jaře spo-
lu s Itálií naznačovala přání 
obnovit hraniční kontroly 
uvnitř schengenské zóny. Pa-
říž již tehdy zvažovala mož-
nost pozastavit schengenské 
dohody o volném pohybu 
osob. Chtěla tak čelit přílivu 
přistěhovalců z Tuniska a Li-
bye přes Itálii.

Nelegální migrace 
a schopnost Francie přijímat 
migranty patří mezi ústřední 
témata politické debaty, kte-
rá v posledních týdnech pro-
bíhá v zemi.  >čtk

Sarkozy chce znovu úpravu Schengenu    

> krátce <
Romney i Santorum  >

bodovali v primárkách 
Republikánský uchazeč na post 
prezidenta USA Mitt Romney 
zvítězil v sobotních primárkách 
na Panenských ostrovech. V so-
botu Romney vyhrál i na ticho-
mořském území USA Guahanu, 
v Severních Marianách a ve státě 
Wyoming, porážku ale utrpěl 
v Kansasu, kde zvítězil jeho rival 
Rick Santorum. Romneyho podpo-
ruje 453 delegátů, což je více než 
dvojnásobek oproti Santorumovi. 

Německá inflace stoupla  >
na 2,3 procenta 
Meziroční míra inflace v Němec-
ku se v únoru zvýšila na  
2,3 procenta z lednových  
2,1 procenta. Oznámil to spolko-
vý statistický úřad v konečné 
zprávě. Potvrdil tak předběžné 
údaje z minulého měsíce. V me-
ziměsíčním srovnání se spotře-
bitelské ceny v Německu zvýšily 
o 0,7 procenta.

Ve Španělsku proběhly  >
protesty proti reformám
Včera protestovaly desetitisíce 
lidí v 60 městech po celém Špa-
nělsku proti reformám na trhu 
práce, které nedávno schválila 
pravicová vláda. Protesty svola-
ly dva největší odborové svazy, 
které tak chtějí otestovat svou 
sílu před generální stávkou, 
kterou vyhlásily na 29. března. 

Při útocích v Jemenu  >
zemřelo 45 povstalců 
Při nočním leteckém útoku 
na pozice povstalců v centrál-
ním Jemenu zahynulo 25 lidí, 
nejspíše členů teroristické sítě 
Al-Káida. Dalších 20 povstalců 
zemřelo při útoku jemenských 
leteckých sil na jihu země.    >čtk

Vzpomínka.
Minutou ticha a modlitbami 

si připomnělo Japonsko 
zemětřesení, které spolu  

s přívalovou vlnou tsunami 
zdevastovalo před rokem 

jeho severovýchodní pobřeží. 
Katastrofa připravila o život 

na 20 tisíc lidí a způsobila 
nejhorší jadernou krizi 

na světě za poslední čtvrt-   
století. 

Petr Horký | Berlín  
Od našeho zpravodaje

Egyptský pavilon je letos 
na berlínském výstavišti ze  
všech největší. U jeho monu-
mentální brány se tyčí obří  
obrazovka a na ní běží přímý 
přenos z pláží u Rudého moře, 
z hotelových bazénů v Hurgha-
dě, od pyramid v Gíze. Obráz-
ky doprovázejí živé autentické 
„tweety“ od turistů přímo  
z místa. Celý spektákl, který 
Egypťané přivezli na největší 
turistický veletrh světa ITB, 
má jasné sdělení: Je tu bezpeč-
no, tak už konečně přijeďte!

„Říci, že turismus prožil 
těžký rok, je slabé slovo,“ při-

znává Munír Fachrí Abdal Núr, 
ministr turismu země, pro kte-
rou je cestovní ruch hlavním 
zdrojem příjmu. Počet turis-
tů v Egyptě se vloni propadl  
o 33 procent. Turismus tvoří 
11,3 procenta egyptské ekono-
miky a zaměstnává nejvíce lidí. 
Odliv turistů je daň, kterou 
Egypt a další arabské země pla-
tí za to, že povstali proti diktá-
torům. Arabská turistická orga-
nizace vyčíslila cenu revoluce: 
celý region kvůli prodemokra-
tickým protestům přišel o sedm 
miliard dolarů. Úbytek turistů 
postihl většinu arabských zemí, 
nejvíce ale Egypt a Tunisko.

„Lidé teď moc nerozlišují 
mezi arabskými zeměmi. Ty 

jsou všechny trochu podezře-
lé. Bez rozdílu, od Maroka 
až po Írán,“ potvrzuje Man-
fred Schreiber, oblastní ředitel 

cestovní kanceláře Studiosus 
Reisen, která má roční obrat 
230 milionů eur. Na strachu 
německých turistů z arab-
ských zemí profitovaly hlavně 
Turecko, Chorvatsko a Špa-

nělsko, které hlásí zvýšený zá-
jem. Němci jsou mistry světa  
v turismu – za dovolenou ročně 
utratí 61 miliard eur. Schreiber 

však věří, že se turisté do Egyp-
ta časem vrátí. A připomíná, 
že po teroristických útocích  
v Luxoru v roce 1997 se turisté 
vrátili už po šesti měsících.

Profesor Volker Perthes, 

Turisté nerozlišují. Egypt a další země platí  daň za arabské jaro
který se arabským světem za-
bývá dlouhodobě, je skeptičtěj-
ší. „Region čeká nejméně deset 
let turbulencí,“ soudí ředitel 
německého Institutu meziná-
rodních otázek a bezpečnosti.

„Sýrie je v občanské válce. 
Libye není zpátky. Země jako 
Saúdská Arábie nebo Jordán-
sko za deset let nebudou jako 
dnes. Jsme v době obrovské-
ho přechodu,“ řekl Perthes 
plnému přednáškovému sálu 
v Berlíně. Revoluce má ale 
podle Perthese i svou pozitivní 
stránku. „Možná že k vám při-
jede víc lidí, které zajímá něco 
jiného než dva tisíce kilometrů 
pláží. Lidé se naučí rozlišovat 
mezi arabskými zeměmi, když 

uvidí, že v každé zemi byl vývoj 
jiný. Stejně jako ve východní 
Evropě, kde byla také každá 
revoluce jiná: v Rumunsku 
tekla krev, v Maďarsku to bylo 
poklidné,“ věstí Perthes.

Jeho předpověď se už do jis-
té míry naplňuje. Egyptské 
cestovní kanceláře už z re-
voluce udělaly téma výletů. 
„Na Tahríru jsme lidem ukazo-
vali skupiny místních, aby jim 
řekli, co zažili. Dříve lidi zají-
mala starověká historie, dnes 
je zajímá současná historie,  
o níž čtou v novinách a kterou 
vidí v televizních zprávách,“ 
uvedl Schreiber z Studiosus 
Reisen.

  7 miliard dolarů. O tolik přišel podle 
arabské turistické organizace celý 
region kvůli prodemokratickým 
protestům

Řecko a Siemens se 
dohodly na urovnání sporu 

Atény l Řecko se dohodlo 
s německým průmyslovým 
konglomerátem Siemens 
na urovnání sporu kvůli pode-
zření, že Siemens uplácel při 
získávání státních zakázek. 
Celková hodnota urovnání 
činí 270 milionů eur. Dohodu, 
která ukončí spor, narušují-
cí již několik let vztahy mezi 
Řeckem a Německem, ještě 
musí schválit parlament. 

Podle návrhu dohody Sie-
mens zaplatí Řecku v hoto-

vosti 90 milionů eur a dalších  
100 milionů eur investuje 
do své řecké dceřiné společ-
nosti Siemens Hellas. Sie-
mens také odepíše 80 milionů 
eur, které požadoval po Řecku 
jako náhradu škody. 

Siemens by rovněž podle 
prohlášení mohl investovat 
dalších 60 milionů eur v Řec-
ku do nové továrny, která by 
zaměstnala více než 700 lidí. 
Siemens se ke zprávě odmítl 
vyjádřit.  >čtk

Boeing překonal Airbus  
v počtu objednávek

Paříž l Evropský výrobce 
letadel Airbus od počátku le-
tošního roku výrazně zaostá-
vá v prodeji letadel za americ-
kým konkurentem Boeingem. 
Airbus za první dva měsíce 
roku získal nové objednávky 
na 97 letadel, zatímco Boeing 
na 387 letadel. Obě společnos-
ti dodaly odběratelům shodně 
84 letadel. Boeing plánuje le-
tos poprvé po šesti letech zís-
kat více objednávek na letadla 
než evropský Airbus. 

Airbusu se loni podaři-
lo získat podíl na celkovém 
počtu nových objednávek  
64 procent, hlavně díky no-
vému, úspornějšímu modelu 
A320neo. 

Boeing zaostal s podob-
nou verzí modelu za Airbu-
sem o zhruba rok, a loňský 
rok byl tak pro něj slabší. 
V letošním roce však čeká 
vysoký zájem o svůj model  
737 MAX, který je konkuren-
tem A320neo.  >čtk

Fo
to

 r
eu

te
rs

 

Požár na hradě. Sobotní ničivý požár slovenského středověkého hradu 
Krásna Horka mají nejspíš na svědomí dvě děti – chlapci ve věku 11 a 12 let. 
Slovenské národní muzeum, které hrad spravuje, sdělilo, že se podařilo zachránit 
90 procent vzácných exponátů, i když při požáru shořely všechny střechy. 

Fo
to

  r
eu

te
rs

Pokud do 12 měsíců nenastane pokrok v ochraně 
hranic EU, Francie svou účast v Schengenu 
pozastaví, řekl francouzský prezident



14/15

> rozhovor  <

Pokud víme, 
že v příštím roce 
budeme oproti 
předpokládanému 
výhledu výběru 
pojistného 
na důchody níž 
o sedm osm 
miliard, tak na to 
musíme nějak 
reagovat

Když si teď někdo 
stěžuje, že podal 
v polovině 
ledna žádost 
o příspěvek 
a ještě v únoru 
ho neměl 
proplacený, 
dopadl by stejně 
i před rokem, kdy 
ještě fungoval 
starý systém

Jaromír Drábek: Na penzích chceme na přesrok ušetřit až deset miliard

 Pokračování ze str. 1
E15: Ještě k důchodům: valo-

rizace podle současného sché-
matu znamená výdaj zhruba 
dvanácti miliard korun?

Spíše čtrnáct, standard-
ním tempem. Ale opakuji, 
při úsporách mluvíme o řádu 
deseti miliard. Takže jestli to 
bude osm, devět či deset mi-
liard, je předmětem dalšího 
propočítávání.

E15: Ty tři prvky, o kterých 
jste mluvil, to už je konečná 
dohoda?

V tuto chvíli průběžná do-
hoda, která bude předložena 
k vrcholnému koaličnímu 
rozhodnutí v rámci K9. Po-
rada ekonomických ministrů 
je skutečně jen porada. Dis-
kuze probíhá, začali jsme ji 
na základě podkladů, které 
skutečně jen jako podklady 
pro diskuzi připravilo minis-
terstvo financí. Pokračovat 
budeme i tento týden. Máme 
několik variant jak u nových 
sazeb DPH, tak u způsobu 
valorizace důchodů. Koneč-
né rozhodnutí závisí na koa-
ličních špičkách ve formátu 
devíti lidí. Takové rozhodnutí 
v žádném případě nemohu 
předjímat. Ale myslím si, 
že jsme schopni velmi rychle 
dojít k výsledku.

E15: Takže vám vlastně mi-
nistr financí ustoupil.

To není o ústupcích. Je to 
tak, abychom v rámci jednot-
livých opatření dosáhli kýže-
ného výsledku. Prostě pokud 
příští rok musíme zvýšit pří-
jmy a snížit výdaje v celkové 
úrovni čtyřiceti miliard, tak 
orientačně říkám dvacet mi-
liard, ale plus minus dvě mi-
liardy, musí být DPH, deset 
miliard musí být valorizace 
důchodů a zbývajících dalších 
deset miliard musí být efek-
tivní státní správa.

E15: Bude se napříště va-
lorizace penzí vázat na výběr 

pojistného nebo růst hrubého 
domácího produktu?

To jsou varianty, které 
se diskutovaly. Jde také o to, 
aby se nerozevíraly nůžky 
mezi příjmy a výdaji důcho-
dového systému. Přičemž ne-
chávám stranou nástup dru-
hého pilíře, to je jiná kapitola. 
Pokud víme, že v příštím roce 
budeme oproti předpoklá-
danému střednědobému vý-
hledu výběru pojistného níž 
o sedm osm miliard, tak na to 
musíme nějak reagovat.

E15: Diskutuje se také 
o předdůchodech. Stihnete 
zákon připravit tak, aby platil 
od 1. ledna 2013? I to bude čás-
tečný výdaj rozpočtu. 

Stát se bude muset posta-
rat o vliv na zdravotní a také 
na sociální systém. Dohoda je 
taková, že pokud někdo bude 
čerpat ten takzvaný předdů-
chod, stát za něj bude platit 
zdravotní pojištění, přičemž 
se ta doba bude zároveň zapo-
čítávat do celkového rozsahu 
odpracované doby. Nikoli 
že by se tam počítal nějaký 
fiktivní příjem. To jsou samo-
zřejmě nějaké náklady státu, 
ale nejsou vysoké.

E15: A stihne se norma při-
pravit tak, aby ji sněmovna 
ještě letos schválila?

Formálně je předkladate-
lem ministerstvo financí. Nic-
méně jsme se shodli na tom, 
že uděláme všechno pro to, 
byť to někteří zpochybňují, 
aby se systém předdůchodů 
mohl rozjet od ledna 2013. 
Technicky to bude zakompo-
nováno do systému penzijní-
ho připojištění. To znamená, 
že pro předdůchody bude 
možné využít i ty naspořené 
částky, které jsou v systému 
penzijního připojištění. A na-
opak – pokud někdo tu částku, 
kterou mu naspořil zaměst-
navatel na účel předdůchodu, 
nevyužije, bude ji moci využít 
ve standardním příspěvku 

k důchodu. Jde o to, aby tako-
vý systém naběhl co nejdříve. 
Protože reálně to znamená 
deset až patnáct let spoření 
od zaměstnavatele, než bude 
možné systém využít. 

Vyplácení dáVek 
zleVní na poloVinu

E15: Stále živým problémem 
je výplata dávek. Antimono-
polní úřad se začne zabývat 
novým úhradovým systémem. 
Nastanou tak další komplika-
ce?

Návrh, který podala KDU-
-ČSL, je mírně řečeno ne-
propracovaný. Použili chyb-
ný postup, jako by byli sami 
soutěžitelé. Situace kolem 
systému je jasná. Rámcové 
smlouvy byly uzavřeny v sou-
ladu se zákonem, stejně tak 
dodatky, proběhlo řádné vý-
běrové řízení. Sjednocování 
informační platformy celé 
státní správy vyplývá z vládní-
ho usnesení z roku 2008. Pod-
statné je hlavně to, že v průbě-
hu dvou let snížíme provozní 
náklady na výplatu sociálních 
dávek na polovinu. To je velmi 
ambiciózní plán, protože jin-
de s velkou slávou ušetří deset 
nebo dvacet procent nákladů. 
Takže můžu jen pokrčit ra-
meny a říci si, že každý dobrý 
skutek musí být po zásluze 
potrestán. 

E15: Jak je to s ochranou 
osobních údajů? Může do sys-
tému opravdu nahlédnout 
kdokoli a zjistit, kolik ten kte-
rý člověk pobírající dávky vy-
dělává?

V tomto směru velmi in-
tenzivně komunikujeme 
s Úřadem na ochranu osob-
ních údajů. V rámci skupiny 
zaměstnanců, kteří pracují 
s konkrétní dávkou, přístup 
k platu dotyčného člověka 
skutečně je. Potřebujeme, aby 
tito zaměstnanci měli přístup 
do databáze celorepublikově. 
Důvod je prostý. Pokud se na-

příklad přestěhujete, můžete 
si pak příslušnou agendu po-
dobně jako na živnostenských 
úřadech vyřídit u kteréhokoli 
kontaktního pracoviště. Dří-
ve se musely jednotlivé spisy 
přeposílat, bylo to zdlouhavé. 
Není to ale tak, že k údajům 
má přístup všech zhruba 
osm a půl tisíce zaměstnanců 
úřadů práce. Navíc je každý 
přístup do databáze monito-
rován. Pokud si někdo v Plz-
ni vytáhne údaje o klientovi 
z Ostravy, hned zjistíme, zda 
k tomu měl důvod. A když 
se ukáže, že ne, okamžitě 
se zkoumá, proč k využití ta-
kové informace došlo. 

E15: Proč jste dosud nechtě-
li uvolnit přílohy ke smlou-
vám, které nyní budete muset 
poskytnout antimonopolnímu 
úřadu?

Samozřejmě že je poskyt-
neme, respektive to bude re- 
zort vnitra jako smluvní stra-
na. To, co bylo možné zveřej-
nit, je na webu našeho minis-
terstva. V dodatcích jsou ale 
pasáže právě o ochraně osob-
ních údajů, které by mohly 
být v rámci architektury sys-
tému zneužity. Ceny jsme ale 
zveřejnili, zveřejníme i další 
dokumenty. Nemáme co skrý-
vat. 

E15: Nedávno jste ujišťo-
val, že všechny únorové dávky 
odejdou včas. Řada lidí – pře-
devším zdravotně postižení – 
na ně ale stále čeká. 

Takové případy se objevu-
jí, ale informace kolem toho 
jsou velmi vágní. V minulých 
týdnech jsme prověřili stovky 
případů a zjistili jsme pouze 
naprosto ojedinělá pochybe-
ní. Většina stěžovatelů nevzala 
v úvahu fakt, že existuje ur-
čitý způsob vyřizování daný 
správním řízením. Je tam lhů-
ta na zpracování či lhůta, kde 
běží možnost odvolání. Pokud 
jde o částku, která je teprve 
ve fázi řízení, v jehož rámci 

se zkoumá například zdravot-
ní stav nebo sociální situace, je 
lhůta přerušena, protože běží 
další lhůta na přezkoumání. 
Když si teď někdo stěžuje, 
že podal v polovině ledna žá-
dost o příspěvek a ještě v úno-
ru ho neměl proplacený, dopa-
dl by stejně i před rokem, kdy 
ještě fungoval starý systém. 

HlaVu na špalek 
nedám

E15: Můžete vyjmenovat 
nějaké konkrétní chyby, které 
se v systému objevily a už byly 
odstraněny? Narážím na fakt, 
že odboráři mají osmnácti-
stránkový seznam různých ne-
dostatků, což jistě není málo.

O tomto materiálu jed-
nali koncem předminulého 
týdne zástupci ministerstva 
s odbory, scházíme se vždy 
jednou za čtrnáct dnů. Řada 
připomínek byla zastaralá, 
už jsme je vyřešili. Teď se za-
býváme ergonomií systému. 
Neřešíme tedy funkčnost, ale 
co nejjednodušší, nejrychlej-
ší a nejefektivnější ovládání 
ze strany zaměstnanců úřadů 
práce. S odbory máme odsou-
hlasený harmonogram, podle 
něhož postupujeme.

E15: A co informace o za-
městnancích, kteří už mají 
dost přesčasové práce o víken-
dech a dávají výpovědi?

Od začátku března nechce-
me, aby byla nějaká práce o ví-
kendech, není k tomu žádný 
důvod. Pokud se potřeba něko-
lika málo přesčasových hodin 
objeví, musí to dané pracoviš-
tě zvládnout v průběhu týdne. 
Co se týká výpovědí, objevují 
se pouze jednotlivé případy.
Bývají to zaměstnanci, kteří 
přišli z obcí. My jsme prá-
ci řečeno starým žargonem 
znormovali, a pokud někdo 
zjistil, že po přechodu z obce 
musí pracovat mnohem in-
tenzivněji, tak odchází. 

  Pokračování na str. 16Fo
to

 E
15

 A
nn

a 
Va

ck
ov

á



16/17

> rozhovor  <
Dokončení ze str. 15

E15: Z jakého důvodu vyhro-
žujete za zveřejňování infor-
mací o nefunkčním systému 
sankcemi?

Nikomu nevyhrožujeme. 
Úřady práce dostaly upo-
zornění, s nímž měli být se-
známeni všichni zaměstnan-
ci. Bylo tam konstatováno 
pouze to, jaká pravidla jsou 
stanovena. Ať si každý svo-
bodně vyjadřuje svůj názor 
a samozřejmě i do médií. Ale 
nesmí přitom lhát. Pokud lže, 
poškozuje svého zaměstnava-
tele. U takových případů je 
pak standardní postup podle 
pracovněprávních předpisů. 
A druhá věc je, že zaměst-
nanec nesmí ohrozit osobní 
údaje žádného klienta. Toto 

že s ním probíhá soudní říze-
ní. To je prostě něco, co celé 
koalici žádné body nepřidává. 
Když mě neoprávněně kriti-
zují v médiích za to, že kola-
bují úřady práce, vím, že tady 
přidaná hodnota je, protože 
nový systém každoročně ušet-
ří občanům České republiky 
jednu miliardu korun. Soud 
Víta Bárty má ale jednoznač-
ně pouze negativní dopad, 
tam žádná přidaná hodnota 
není a nebude. A ta špína, kte-
rá je rozmetávána skutečně 
velmi silným fukarem, dopa-
dá i na TOP 09.

E15: Koncem loňského léta 
jste říkali, že odejdete z vlády, 
pokud na ministerstvu škol-
ství zůstane úředník Bátora. 
S Bártou, pokud by se vrátil 
na ministerstvo dopravy, by 
vám vládnout nevadilo? 

Je to tak, jak jsem říkal. My 
se můžeme ohradit proti ně-
jakému personálnímu kroku, 
ale nemůžeme se příliš ohra-
dit proti tomu, že někdo má 
legitimitu vzešlou z voleb. 

E15: Dobře. Ale jak dlouho 
se TOP 09 bude zaštiťovat tím, 
že uskutečnění reforem – jak-
koli jsou důležité – je natolik 
zásadní, že vláda s Věcmi ve-
řejnými má pokračovat?

Jako místopředseda TOP 
09 na to zodpovědně neumím 
odpovědět. Ty diskuze uvnitř 
naší strany probíhají více než 
rok. Opravdu týden co týden 
diskutujeme o tom, jestli to 
má ještě smysl, zda ty přínosy 
či pozitiva vyplývající z napl-
ňování našeho volebního pro-
gramu převažují nad negativy 
společného vládnutí. 

E15: Myslíte tím vedení TOP 
09?

Nejen vedení. Řešíme to 
u nás v Jablonci nad Nisou 
nebo v Ústí nad Labem, tedy 
v mém volebním kraji. Disku-
tujeme o tom na všech úrov-
ních.

E15: Převažují hlasy, které 
říkají, že být v takové vládě je 
na škodu?

Opakuji, že nás to velmi 
negativně poškozuje. Ale my 
jsme voličům slíbili, že bude-
me prosazovat náš volební 
program. Na pomyslné mis-
ce vah stále ještě převažuje 
to, že se za rok a půl podařily 
prosadit čtyři zásadní refor-
my, což je obrovský úspěch. 
Mimochodem všechny čtyři 
jsou v kompetenci ministrů 
TOP 09. 

Soud Víta Bárty 
má pouze 
negativní dopad, 
tam žádná 
přidaná hodnota 
není a nebude. 
A ta špína, která 
je rozmetávána 
velmi silným 
fukarem, dopadá 
i na TOP 09

Jaromír drábek (47) 
Vystudoval ČVUT Praha obor technická kybernetika, později si doplnil doktorandské studium v obo-
ru řídicí technika. V letech 1988 až 1993 pracoval ve Výzkumném ústavu energetickém, pak působil 
v okresních a krajských hospodářských komorách. V letech 2002 až 2008 byl prezidentem Hospodářské 
komory ČR, zároveň členem rady agentury CzechInvest. Až do roku 2010 poskytoval poradenství v ob-
lasti ekonomiky a řízení, byl také poradcem ministra financí (2007 až 2009). V roce 2009 se stal 
členem přípravného výboru TOP 09 a místopředsedou strany. O rok později byl zvolen poslancem. 
V koaliční vládě ODS, TOP 09 a Věcí veřejných zastává post ministra práce a sociálních věcí. Je 
ženatý, má dvě děti. Ve volném čase se věnuje turistice, lyžování, literatuře a hudbě.

Fo
to

 E
15

 A
nn

a 
Va

ck
ov

á

je v pokynu také sepsáno. Aby 
si všichni uvědomili, jakými 
pravidly jsou vázáni a jaké 
důsledky může jejich poruše-
ní mít. Chtěl jsem, aby s tím 
byl každý seznámen a nevy-
mlouval se pak, že o ničem 
nevěděl.

E15: Bude systém do konce 
měsíce plně funkční, anebo 
dáte obrazně řečeno hlavu 
na špalek?

Jasně jsem řekl, že zvážím 
svoji rezignaci v okamžiku, 
kdy nebudou masivně dodr-
žovány zákonné termíny. To 
stále platí. Musím ale zdů-
raznit, že k takovému nedo-
držování termínů nedošlo ani 
v lednu a ani v únoru. A nevi-
dím žádný vážný předpoklad, 

aby se to stalo v březnu nebo 
v následujících měsících.

koalici řešíme týden 
co týden

E15: Běží soudní proces s Ví-
tem Bártou z Věcí veřejných. 
Pokud by byl očištěn, dovede-
te si představit, že by se vrátil 
do vlády? 

TOP 09 šla do voleb s jas-
ným, zřetelným programem, 
který se snaží naplňovat. 
Koaliční partnery jsme si 
nevybírali, vybrali nám je vo-
liči. Nás vůbec netěší, jakým 
způsobem je zpochybňová-
na hodnota dosavadní práce 
vládní koalice. Například tím, 
že předseda koaličního klubu 
je vláčen médii kvůli tomu, 

> názory  <

gl
os

a

Rozum a 60 korun

Dlouho se to čekalo a konečně to přišlo. ČSSD kývla 
na platbu na dřevo za pobyt v nemocnici. Šedesát 

korun za den maximálně za 30 dnů v roce je inteligentní 
návrh, který se hodí do lecjakého evropského sociálně-
demokratického programu.

Jenže u ČSSD to působí jako prolomení tabu. V roce 
2008 před krajskými volbami vyvolali socialisté odpo-

rem k poplatkům takové šílenství, že na ně ještě dlouho 
nemohli sami kývnout. Nyní otočili a vyhlásili rozumný 
minimální příspěvek na nemocniční čaj. Vždyť podobný 
princip najdeme v mnoha nemocnicích Evropy: Němci 
platí deset eur maximálně 28 dnů v roce, Bulhaři zase 
dvě procenta z měsíční minimální mzdy maximálně deset 
dní, Lucemburčané 19 eur maximálně měsíc.

Dobře tedy, že i ČSSD prozřela a pochopila smysl 
poplatků. Tedy prozřela... Možná si jen jednoduše 

spočítala, že žádné další volby už s odporem proti po-
platkům stejně nevyhraje. David Klimeš

Nenechme své 
vzpomínky na tuto 
katastrofu vyblednout, 
věnujme pozornost 
prevenci pohrom 
a pokračujme v úsilí 
učinit naši zemi ještě 
bezpečnější,

řekl japonský císař Akihito | str. 12

Róbert Kotian

Do slovenského parla-
mentu se nedostala 

xenofobní Slovenská národní 
strana a... a tímto konstatová-
ním by mohl končit výčet po-
zitiv, která přinesly předčas-
né parlamentní volby. A ještě 
možná postřehem, že jestli 
může něco ozdravit poměry 
na slovenské pravici, tak je to 
bezprecedentní výprask, kte-
rý jí voliči uštědřili.

Pravicové strany SDKÚ-DS 
a Svoboda a Solidarita získaly 

ve srovnání s volbami v roce 
2010 méně než polovinu hla-
sů. To se jinak než výpraskem 
nazvat nedá, jakkoli se Miku-
láš Dzurinda i Richard Sulík 
tváří, že vůbec netuší, že v ta-
kové situace je jedinou povin-
ností předsedy strany složit 
mandát a na funkci už nikdy 
nekandidovat. Výprask tedy 
přišel. Ale pokud se nestane 
příčinou velkých personál-
ních a programových změn, 
léčba Ficem nebude mít ta-
kové účinky, jaké by si zdeci-
movaní příznivci slovenské 
pravice přáli.

Jinak se ve volbách napl-
nilo to, čeho se obával skvělý 
slovenský humorista Tomáš 
Janovic, když zdůvodňoval, 
proč půjde volit: „Nerad bych 

večer ulehl na západě a ráno 
se probudil na východě.“ 

Dvaadvacet let po sameto-
vé revoluci se na Slovensko 
vrací vláda jedné strany. Ne-
jen orbánovský příklad z Ma-
ďarska ukazuje, jaká nebez-
pečí s sebou takové pokušení 
v postkomunistickém prosto-
ru přináší. A pokušení bude 
na Slovensku veliké, protože 
sekundárním produktem 
trapného vládnutí pravice je 
i pokračující rozklad justice 
a tajných služeb, chaotická re-
forma finanční správy a také 
řada neobsazených klíčových 
postů v čele generální proku-
ratury či Národního bezpeč-
nostního úřadu.

Robert Fico dosáhl takové-
ho výsledku, že může vládnout 

sám, i když se mu do toho před 
volbami nechtělo. Ani dnes 
na něm není vidět bůhvíjaké 
nadšení. Na jedné straně to 
sice znamená jednodušší roz-
hodování, snazší postup při 
dělení kořisti a státních zaká-
zek i postů ve státní správě. 
Dokonce i volební program 
se může po jistém sblížení 
s realitou stát programovým 
prohlášením vlády. Na straně 
druhé však na dresu mono-
polní strany ulpí i všechny 
skvrny za nesplněné sliby 
a nepříjemná opatření, k nimž 
bude Smer v době pokračují-
cí krize muset sáhnout. A ta 
opatření budou bolet nejen ty, 
kteří se proti Ficovi vymezují, 
ale dopadnou i na jeho voliče. 
Protože ani sám Robert Fico 

nemůže po volbách splnit 
všechno, co před volbami na-
sliboval. Není divu, že pravi-
cové strany se do nabídnuté 
koaliční náruče nehrnou. Při 
výsledku, který volby přines-
ly, je každý koaliční partner 
odsouzen do role sparring 
partnera. A to může být pro 
každou stranu osudné.

Jinak je vlastně všechno, 
jak má být. Slovenská pravice 
doplatila na svou malost, pa-
žravost a korupční minulost. 
A Robert Fico sklidí, co svý-
mi sliby zasel. Protože Fico 
není méně korupční a méně 
neschopný politik než ti pra-
vicoví, které jejich volič poslal 
na periferii. Jen má voliče, 
jimž to trvá déle.

Autor je publicista

Vláda jedné strany sklidí, co zasela

tv
ář

 d
ne

Dneska jsme se ve škole učili o třech hlavních  
pilířích vládnutí: lobbistech, sponzorech a médiích.

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z



18/19

>	finexpert	 <>	společnost	 <
Lyžování  
zadarmo. Lyžařský 
areál na šumav-
ském Špičáku při-
pravil pro děti akci, 
při které někdejší 
Miss ČR Lucie 
Váchová Křížková 
rozdávala dětem 
volné celodenní 
jízdenky za na-
kreslený obrázek, 
fotografii nebo 
vyplněnou anketu. 
„Byl jsem příjemně 
překvapen počtem 
i úrovní děl. Děti 
nám nakreslily více 
než 100 obrázků 
a některé byly 
opravdu nádher-
né. Určitě většinu 
vystavíme u nás 
v areálu,“ uvedl 
spolumajitel areálu 
Vladimír Kasík

Foto svengali communications

 Přehlídka na plese. V pražském 
Paláci Žofín se pod záštitou 
ruského velvyslance konal  
Česko-ruský podnikatelský ples. 
Součástí dvanáctého ročníku 
společenské události byla přehlídka 
módní návrhářky Marie Zelené, 
která představila kolekci pro Prahu 
a reprezentační šaty k oslavě ČR 
a Ruska. Hvězdami přehlídky byly 
Eliška Bučková (Česká Miss 2008) 
a Michaela Dihlová (finalistka 
České Miss 2012). Na snímku 
zplnomocněný velvyslanec Ruské 
federace v České republice Sergej  
Kiseljov, Marie Zelená (vlevo) 
a Eliška Bučková

 Deset let s Václavem Havlem. 
V pražském Paláci knih Luxor 
na Václavské náměstí se uskutečnil 
slavnostní křest knihy Ladislava 
Špačka s názvem Deset let 
s Václavem Havlem. Publikaci 
vzpomínek tiskového mluvčího 
bývalého prezidenta pokřtili 
Karel Hvížďala (na snímku vlevo) 
a Michael Kocáb. Akce vzbudila 
značný zájem veřejnosti, na křest 
knihy se přišly podívat desítky lidí 
a společně s autorem a kmotry 
zavzpomínaly na zesnulého 
prezidenta

S partnery 
v divadle. Direct 
Pojišťovna pozvala 
zástupce obchodních 
partnerů do Klubu 
Lávka na populární 
divadelních představení 
Čtyři dohody v hlavní 
roli s Jaroslavem 
Duškem. Na horním 
snímku zleva při 
neformálním rozhovoru 
generální ředitel Direct 
Pojišťovny Ján Čarný, 
Petr Ouška (Direct 
Pojišťovna) a Robert 
Chrištof z mBank 

Zažila vaše společnost něco  
významného? Podělte  
se o to na lide@e15.cz

Foto ogilvy pr 2x

Fo
to

 h
er

m
in

a.
cz

 

Oborové investice: Deník E15 ve spolupráci se společností FINEZ Investment Management připravil seriál, ve kterém přibližuje problematiku 
investování do jednotlivých odvětví.

Již vyšlo: solární energie (4. 8. 09), zlato (25. 8. 09), telekomunikace (22. 9. 09), odpadové a vodní hospodářství (13. 10. 09 a 8. 12. 09), lodní doprava (29. 1. 10), 
ropné společnosti (5. 3. 10), pojišťovny (23. 4. 10), uran (25. 6. 10), stříbro (30. 7. 10), automobilky (22. 11. 10), farmacie (27. 12. 10), tabákový průmysl (14. 2. 11), 
pivovarnictví (18. 4. 11), ocelářský průmysl (16. 5. 11), potravinářský průmysl (11. 7. 11), IT sektor (22. 8. 11), energetika ( 3. 10. 11), drogerie (5. 12. 11) a uhlí (16. 1. 12).

Jan Traxler | Praha

Měd se v minulém sto-
letí stala strategickou 

surovinou, její využití začalo 
růst geometrickou řadou. Díky 
výborné elektrické vodivosti 
s poměrně nízkým odporem 
nachází hlavní využití pro roz-
vodové a komunikační sítě. 
Výroba a distribuce elektřiny 
dodnes pohltí zhruba čtvrtinu 
celkové spotřeby mědi. Její 
uplatnění však roste i v dal-
ších odvětvích. Je součástí 
téměř každého elektrického 
a komunikačního přístroje, 
jelikož se její vodivost využívá 
nejen u kabelů, ale i u mikro-
procesorů. Rok od roku roste 
spotřeba mědi díky rozmachu 
elektroniky také v automo-
bilovém průmyslu. Na jedno 
auto se v průměru spotřebuje  
22,5  kilogramu mědi, u elek-
tromobilů dvakrát tolik.

Rostoucí spotřeba
Díky rozšiřujícímu se uplatnění 
mědi roste její spotřeba na jed-
noho obyvatele. V roce 1950 
bylo ve světě spotřebováno  
2,7 milionu tun mědi, tedy zhru-
ba 1,1  kilogramu na obyvatele. 
V roce 2011 poprvé v historii 
překročila světová spotřeba ra-
finované mědi 20 milionů tun 
(z toho 36 procent Čína). Ještě 
musíme přičíst dalších pět mi-
lionů tun mědi, které jsou z re-
cyklace přímo taveny v poloto-
vary (dráty a odlitky). Celková 
spotřeba je tedy zhruba 25 mi-
lionů tun, na jednoho obyvatele 
planety tak dnes připadá roční 
spotřeba zhruba 3,6 kilogramu.

Produkce a obchod
Hlavním producentem a expor-
térem mědi je Chile, kde se roč-
ně vytěží 5,5 milionu tun mědi 
(zhruba třetina světové těžby). 
Dalšími významnými exportéry 
jsou Peru, Indonésie, Austrálie 
a Kanada. Roste také produkce 
z takzvaných frontier markets 
v čele se Zambií, Kazachstánem 

Měď je vhodnou dlouhodobou investicí

společnost země tržní kapitalizace (v mili-
ardách USD) 8. 3. 2012

tržby 12M*  
(v miliardách USD)

zisky 12M*  
(v miliardách USD) P/E 12M* P/B* dividendový 

výnos

Xstrata Velká 
Británie 54 33,9 5,7 9,5 1,2 2,2 %

Freeport-McMoRan  
Copper & Gold USA 37 20,9 4,6 8,1 2,4 2,6 %

Southern Copper USA 27 6,8 2,3 11,7 6,6 6,5 %

Teck Resources Kanada 21 11,5 2,7 7,8 1,2 2,2 %

Antofagasta** Velká 
Británie 20 5,9 1,3 15,2 3,4 1,8 %

Sociedad Minera Cerro 
Verde Peru 14 2,5 1,1 13,2 5,3 3,9 %

Jiangxi Copper** Čína 12 13,3 1,1 10,9 1,5 1,5 %

KGHM Polska Miedz*** Polsko 10 7,0 2,8 3,6 1,3 10,2 %

Kazakhmys** Velká 
Británie 8 3,5 1,3 6,4 1,0 1,6 %

Sterlite Industries Indie 7 8,7 1,1 6,4 0,8 1,8 %

Největší veřejně obchodované akcie z odvětví těžby mědi

Pramen FINEZ Investment Management, Reuters (burzovní data k 9. 3. 2012) * Účetní data k 31. 12. 2011 ** k 30. 6. 2011 *** k 30. 9. 2011

komodity ani růst její ceny. Pře-
sto skýtá měď, respektive její 
producenti, zajímavou investič-
ní příležitost. Při dnešních ce-
nách mědi má většina těžebních 
společností vysokou ziskovou 
marži, zpravidla přes 20 pro-
cent. Vyšší objem těžby se velmi 
rychle projevuje v ziscích firmy. 
Dlouhodobý růst spotřeby mědi 

povede jistě k dlouhodobému 
růstu těžby, což samo o sobě 
bude znamenat rostoucí zisky 
těžebních společností. 

Jako velmi zajímavá investi-
ce se například jeví akcie pol-
ské těžební společnosti KGHM 
Polska Miedz, která těží kromě 
mědi také stříbro, kde je dlou-
hodobá perspektiva velmi po-
dobná. Akcie této společnosti 
se obchodují za méně než čtyř-
násobek ročních zisků firmy. 

KGHM Polska Miedz navíc 
každoročně vyplácí velkou část 
zisků svým akcionářům na divi-
dendách. V loňském roce byla 
vyplacena dividenda 14,9 zloté-
ho na akcii, tedy desetiprocent-
ní dividendový výnos v porov-
nání s aktuálním kurzem akcie.

Bezpečnější investicí jsou 
velké těžební firmy jako BHP 
Billiton nebo Rio Tinto, ty mají 
široce diverzifikované portfolio 
surovin. Z firem, u nichž hraje 
těžba a zpracování mědi zásad-
ní roli, lze zmínit britské spo-
lečnosti Xstrata a Antofagasta, 
kanadskou společnost Teck Re-
sources nebo americké firmy 
Southern Copper a Freeport-
McMoRan Copper & Gold.

Všechny jsou velmi aktivní 
v průzkumu nových nalezišť 
a z dlouhodobého pohledu nabí-
zí potenciál zajímavých výnosů. 
Ovšem je třeba počítat se znač-
nými krátkodobými výkyvy cen. 
Jak ukazuje historie, akcie tě-
žebních společností jsou velmi 
senzitivní na vývoj na komodit-
ních trzích, a patří tudíž mezi 
nejvíce volatilní akcie. 

 Autor je ředitelem společnosti 
 FINEZ Investment Management

a Mongolskem. Většina mědi 
proudí do Asie (Čína, Indie, Ja-
ponsko a Korea).

Cena dnes a v budoucnu
Přestože těžba mědi v loňském 
roce mírně poklesla a spotřeba 
stoupla, cena mědi v roce 2011 
poklesla z 9600 dolarů za tunu 
na 7600 ke konci prosince. 
Od začátku roku cena mědi 
opět roste. Dnes se obchoduje 
kolem 8500 dolarů za tunu. 
Produkce by však dle odhadů 
Barclays Capital měla v tomto 
roce růst o tři procenta, za-
tímco u spotřeby očekává ko-
moditní expert Walter de Wet 
ze Standard Bank růst pouze 
o 1,2 procenta. Nedojde-li tedy 
k nějakým zásadním výpad-
kům v těžbě (například stávka 
v chilských dolech a podobně), 
měla by se v roce 2012 cena 
mědi stabilizovat kolem osmi 
tisíc dolarů za tunu.

Z dlouhodobého pohledu 
bude měď stále strategickou 
surovinou, její spotřeba by 
měla nadále růst. Dle odha-
dů OSN by do roku 2030 měl 
stoupnout počet obyvatel Země  
o 1,5 miliardy. Díky rozmachu 

využití mědi by její roční spo-
třeba měla do roku 2030 stoup-
nout na 37 milionů tun (podle 
odhadů organizace The United 
States Geological Survey).

Investice na delší čas
Bude těžba a recyklace držet 
krok se spotřebou? Střednědo-
bě pravděpodobně ano. Vysoké 

ceny suroviny v uplynulých pěti 
letech vedly těžební společnos-
ti k investicím do nových na-
lezišť. Během tohoto roku by 
měly být do provozu uvedeny 
nové doly (Zambie, Chile, Peru) 
a rozšířeny stávající s celkovým 
nárůstem roční kapacity téměř 
půl milionu tun. V letech 2013 
a 2014 by měly být zprovozně-
ny další nové těžební kapacity. 
V následujících třech letech 
se tedy neočekává deficit této 

36 procent světové spotřeby mědi bylo 
loni uspokojeno její recyklací. Celkem 
se jí vytěžilo 15,6 milionu tun, což bylo  
o 200 tisíc tun méně než v roce 2010



20/21

> kultura  <

tipy E15
> film� <

Černobílé němé melodrama 
The Artist letos získalo čtyři 

Oskary včetně těch nejdůleži-
tějších pro nejlepší film roku  
a za režii. Zda byly ceny uděle-
ny oprávněně, či nikoli mohou 
diváci posoudit dnes večer  
od 20.30 v pražském kině Aero.

> tv tipy� <
Cinemax | 20.00  >

Květ mého tajemství
Spisovatelku sentimentálních 
románů je třeba chránit před 
životem, jinak je s její tvorbou 
konec. Černá komedie krále 
španělského dekadentního 
filmu Pedra Almodóvara. 

Žánrový experimentátor Soderbergh šlápl vedle

> krátce <

filmová�recenze�
Iva Přivřelová | Praha

Z arputile se tvářící 
dívka v bistru někde 

u cesty v americkém zapa-
dákově umně zkope kolegu, 
který ji přišel odvézt. Pak 
unese mladíka s autem, ne-
chá se od něj ošetřit, zatím-
co řídí, a cestou mu vypráví 
o své práci soukromé tajné 
agentky. A o svých bývalých 
misích, během nichž odhali-
la cosi nekalého a někdo se ji 
pokusil zabít. Její příběh je 
hojně prokládaný akčními 
scénami, které jsou svou 
profesionalitou zajímavěj-
ší než jakékoli vysvětlování 
plytké zápletky, již už použi-
ly tucty jiných akčních filmů 
o agentech na útěku. 

Kdyby tento film natočil 
neznámý filmař, nikdo by 
kvůli němu tolik novinové-
ho papíru nepopsal, ovšem 
pod snímkem Zkrat je po-
depsaný legendární Steven 
Soderbergh. A jméno tohoto 
žánrového experimentátora 
(Traffic – nadvláda gangů, 
Dannyho parťáci či Berlín-
ské spiknutí), původně jed-
né z ikon a otců amerického 
nezávislého filmu (díky kul-

Zkrat >
(akční, USA / Irsko,  
93 minut)
Režie: Steven Soderbergh
Hrají: Gina Caranová, Ewan 
McGregor, Channing Tatum, 
Michael Fassbender
Premiéra: 8. března
Hodnocení: 40 %

Superžena. Proti bývalé 
šampionce Gině Caranové 
nemá šanci ani Michael 
Fassbender

tovnímu snímku Sex, lži a vi-
deo), nutí zbystřit pozornost, 
jak je tohle béčko vlastně 
myšleno. Jde jen o mix vzpo-

mínek na jeho oblíbené akční 
krimi ze šedesátých a sedm-
desátých let a obdivu k fyzic-
ké zdatnosti Giny Caranové?

Ke starým krimi odkazu-
je nevýrazná hudba, šedivá 
výprava i délka záběrů, So-
derbergh sám uvádí jako 

inspiraci trilogii s Michae-
lem Cainem jako agentem 
Palmerem. Gině Caranové, 
bývalé americké zápasnici 

přímo (a doslova) na tělo. 
Žádný muž tu proti ní nemá 
šanci, i když její protivníky 
hrají slavnější herci. Soder-
bergh dnes nemá problém 
sehnat do svých filmů hvězdy, 
pokud chce, tady se alespoň 
na chvíli objevují Ewan Mc-
Gregor, Michael Fassbender, 
Antonio Banderas, Mathieu 
Kassovitz, Channing Tatum 
nebo Michael Douglas, jen 
dva z nich v trochu sympatic-
ké roli. 

Soderbeghova novinka 
se však odvíjí v tak klidném 
tempu, s chladným odstu-
pem, v přiznaném zjednodu-
šení a se záměrně triviální 
zápletkou, že jako poťouchlý 
cinefilský vtip potěší fanouš-
ky odkazovaného žánru, kteří 
v ní najdou svéráznou reflexi 
jeho stupidity a ironickou 
poctu dohromady. Nebo ty, 
co na zaměnitelných akčních 
jízdách nevyrostli, otráví 
a uspí, protože Soderbergh 
v této autogenerované vyprá-
věnce vizuálně vůbec nedošel 
tak daleko jako Nicolas Win-
ding Refn, který si podobně 
ale mnohem zajímavěji hrál 
v loňském snímku Drive.

Autorka je spolupracovnicí 
redakce

Fo
to

 h
ce

 

ovládající smíšená bojová 
umění, zase byla role agent-
ky, schopné zkopat každého, 
a vlastně i celý film napsaný 

Projekt Monolake dál prohlubuje možnosti tro  jrozměrného zvuku
hudební�recenze�
Petr Frinta | Praha

Projekt Monolake ber-
línského DJ a producen-
ta Roberta Henkeho patří 
k nejznámějším jménům 
inteligentní taneční hudby 
hraničící se sound artem 
a zvukovým designem. No-
vinka Ghosts je po dva a půl 
roku starém albu Silence 
druhým dílem tematické 
trilogie a dále rozvíjí prvky 
naznačené na předchozích 
nahrávkách. O poznání více 
využívá možností 3D zvuku 
a přiklání se k zalomeným 
rytmům.

Henkeho tvorba pod hla-
vičkou Monolake vždy os-
cilovala mezi dvěma póly: 
ambientními, introspektiv-
ními momenty a syrovými 

tace i beatové orgie se neče-
kaně lámou, obracejí dovnitř, 
z rytmů vnějších se bortí 
do záplavy „vnitřních“ pod 
povrchem.

Novinka se ještě více vzda-
luje zvuku raných nahrávek, 
na nichž Henke pomáhal de-
finovat žánr berlínského (du-
bem inspirovaného) techna. 
Prim na ní hrají spíše zalo-
mené než rovné rytmy, titul-
ní skladba a několik dalších 
jsou parafrázemi klasických 
drum and bassových sché-
mat, ovšem v tradičním po-
dání Monolake. Tedy s pozor-
ností zaměřenou na zvukové 
detaily, spíše na produkci 
a provedení než na „taneční“ 
rozměr skladby. Jiné působí 
jako vyloženě zvukové studie, 
mají komplexitu někdejších 
desetiminutových kolosů, 

přestože žádná nepřekračuje 
hranici šesti minut.

Ghosts proto vyžaduje 
více poslechů i pozornosti 
než předchozí, stejně ra-
finované, ale přímočařejší 
a přístupnější nahrávky jako 
EP Alaska/Melting nebo uza-
vřené komorní celky modelu 
Hong Kong. Album postrádá 
i (vizuální) přesah do archi-
tektury moderního města 
z Polygon Cities.

Ghosts představuje kom-
plexní abstraktní dílo pro-
pojující obě tradiční polohy 
tvorby projektu. Ukazuje, 
že i v žánru elektronické ta-
neční hudby lze stále posou-
vat hranice. Byť přívlastek 
„taneční“ se u Monolake oci-
tá v čím dál větších uvozov-
kách.  Autor je 
 spolupracovníkem redakce

beaty. Obě polohy spojuje 
především zvuková vytříbe-
nost – Henke je nejen prů-
kopníkem využití 3D zvuku 
při živých vystoupeních, ale 
i profesorem zvukového de-
signu v Berlíně – a zacházení 
s kompozicí. Poklidné medi-

Monolake:   >
Ghosts
Vydavatel: Imbalance  
Computer Music, 2012
Hodnocení: 80 %

R
ep

ro
 E

15
 

Wes Anderson zahájí festival v Cannes.
Novinka uznávaného režiséra Wese Andersona (Taková 
zvláštní rodinka, Fantastický pan Lišák) nazvaná Moonrise 
Kingdom byla vybrána jako zahajovací snímek 65. ročníku 
festivalu v Cannes. Světová premiéra Moonrise Kingdom, 
v němž se objeví například Bruce Willis, Edward Norton  
či Bill Murray, tak proběhne 16. května a festival bude 
pokračovat do 27. května.

Michelangelův fiktivní příběh 
pobaví netradiční zápletkou
Knižní�recenze�
Jan Bělíček | Praha

Francouzský spisovatel 
a překladatel Mathias Énard 
studoval perštinu, arabšti-
nu a v současné době po-
bývá v Barceloně, kde také 
vyučuje arabštinu na jedné 
z tamních univerzit. Zatím 
největšího věhlasu dosáh-
la jeho kniha Zóna, jejíž 
zvláštností je, že je napsána 
jednou větou na pěti set stra-
nách. V precizním převedení 
do češtiny od manželů Lu-
kavských právě vychází jeho 
v pořadí druhá próza Vy-
právěj jim o bitvách, králích 
a slonech. Rozvíjí v ní fiktiv-
ní epizodu ze života umělce 
Michelangela Buonarottiho 
a jeho domnělého působení 
v Osmanské říši na dvoře 
sultána Bajezida II.

Děj je situován na začátek 
16. století. Poté, co Michelan-
gelo dokončil svá veleznámá 
sousoší Pietu a Davida, přijí-
má pozvání do Konstantino-
pole, kde má vyprojektovat 
a následně realizovat most 
mezi evropskou a asijskou 
částí dnešního Istanbulu. 

Mathias   >
Énard: Vyprávěj  
jim o bitvách,  
králích a slonech
Nakladatelství: Plus, 2012
Překlad: Erik a Anna  
Lukavští
Hodnocení: 70 %

Fabule příběhu se má opírat 
o indicie obsažené v uměl-
cově korespondenci a také 

náznaky, jež plynou z jiných 
nepřímých důkazů.

Nepříliš rozsáhlá kniha si 

pohrává s představou křes-
ťanského vizionáře, jenž 
přijímá pozvání na pohanský 
dvůr. Skrytou motivací pro 
toto přijetí je také neúspěšná 
mise Leonarda da Vinciho, 
který měl pro osmanského 
sultána splnit podobný úkol.

Za prvním plánem příbě-
hu nacházíme vybroušený 
jazyk tříbící typická dramata 
rodícího se barokního světa. 
Hluboce věřící Buonarotti 
se střetává s odlišnými vý-
chodisky výtvarného umění 
arabského světa, jiným způ-
sobem života, ačkoliv rysy 
krutosti a na odiv stavěné 
arogance mocných jsou si 
podobné napříč kultura-
mi. Menard si ve své próze 
s gustem pohrává i s údaj-
nou homosexualitou klasika 
evropské kultury, když popi-
suje jeho vztah k dvornímu 
básníkovi mocného sultána. 
Medardova brilantně na-
psaná miniatura upoutá pří-
během, vděčným tématem 
„střetu kultur“ i uměním 
výstižné charakterizace po-
stav.

Autor je spolupracovníkem 
redakce

Fo
to

 p
ro

fi
m

ed
ia

.c
z 

Grand designéry roku  >
jsou Vacek a Pošta
Titul Grand designér roku 2011 
si v sobotu ze Stavovského 
divadla v Praze odnesla dvojice 
šperkařů Zdeněk Vacek a Daniel 
Pošta. V šestém ročníku výroč-
ních cen Akademie designu ČR 
získali nejvíce hlasů z nomino-
vaných ve všech kategoriích. 
Jsou také vítězi kategorie desig- 
nér šperku, v níž se letos sou-
těžilo poprvé. Vítězové připraví 
podobu ceny pro další ročník. 

Zemřel komiksový  >
kreslíř Jean Giraud
V Paříži v sobotu ve věku 73 let 
po dlouhé nemoci zemřel fran-
couzský komiksový kreslíř Jean 
Giraud, známý i pod přezdívkou 
Moebius. Giraud se proslavil 
svým ztvárněním westernové 
série Blueberry, vědeckofan-
tastických příběhů ze života 
válečníka Arzacha nebo ságou 
Hermetická garáž Jerryho Cor-
nélia. Jeho dílo dosáhlo vrcholu 
na přelomu 80. a 90 let.    >čtk



22/23

> sport  <
sportovní tipy 

Úterý 13. 3. a středa 14. 3.

Liga mistrů >
Hrají se odvety osmifinálových 
zápasů Ligy mistrů. V úterý 
se utkají Inter Milán s Marseille 
a Bayern Mnichov s Basilejí, 
ve středu Chelsea s Neapolí 
a Real Madrid s CSKA Moskva.

Pátek 16. 3.

Los evropských pohárů >
V Nyonu se uskuteční losování 
čtvrtfinále a semifinále fotbalo-
vé Ligy mistrů a Evropské ligy.

Sobota 17. 3. a neděle 18. 3.

Finále světových pohárů >
O víkendu se ve Falunu koná 
finále Světového poháru v běhu 
na lyžích a ve Schladmingu finá-
le Světového poháru v alpském 
lyžování. Poslední závod čeká 
v Planici i skokany na lyžích.

Neděle 18. 3.

Velká cena Austrálie >
V Melbourne se jede první zá-
vod sezony vozů formule 1.

 fotbal
Martina Peřinková l Praha

Dlouholetý spor Mezi-
národní fotbalové fe-

derace (FIFA) a fotbalových 
klubů, především evropských, 
se zřejmě dočká vyřešení. 
FIFA na svém zasedání schvá-
lila změnu termínového kalen-
dáře. Pokud návrh projde vše-

mi administrativními procesy, 
od roku 2015 z termínového 
kalendáře reprezentačních 
týmů zmizí únorové a srpno-
vé přípravné zápasy. Mítink 
přesto bojkotovalo sdružení 
evropských klubů ECA, které 
dlouhodobě nesouhlasí s ter-
mínovým kalendářem, jejž 
FIFA sestavuje.

Klubům vadí hlavně termí-
ny přípravných zápasů v úno-

ru a srpnu. Tato klání podle 
nich neúměrně namáhají již 
tak přetížené hráče. Napo-
sledy se tento problém řešil 
po předloňském mistrovství 
světa v Jihoafrické republice. 
Hráči nejlepších týmů tehdy 
působili na turnaji až do po-
loviny července. A už o měsíc 
později museli opět nastoupit 
k přípravným zápasům svých 

národních týmů. Mnoho fot-
balistů toto přetížení odneslo 
zraněním. Svým mateřským 
klubům, které je platí, pak ne-
byli nějakou dobu k dispozici.

Nyní se zdá, že FIFA fotba-
lové kluby alespoň částečně 
vyslyšela. Na mítinku v Cury-
chu jednala mimo jiné právě 
o podobě termínového kalen-
dáře na období 2015–2018. 
A navrhuje, aby z něj zmizely 

únorové a srpnové termíny 
přípravných zápasů. 

Během dvou let, tedy 
v období mezi evropským 
a světovým šampionátem, 
navrhuje FIFA devět termínů 
s prostorem pro dva zápasy. 
Celkem by tedy týmy odehrály  
18 utkání. Ta by se mohla ko-
nat v březnu, září, říjnu a lis-
topadu. V roce, kdy se nebude 
konat mistrovství světa ani 
Evropy, by bylo možné domlu-
vit si utkání také v červnu.

FIFA zveřejnila ve svém 
prohlášení, že „nebude speci-
fikovat, které termíny budou 
určené pro soutěžní, tedy 
kvalifikační zápasy, a které 
pro zápasy přípravné“. Záleží 
tedy na každém týmu, jak si 
svůj kalendář sestaví. Žádný 
zápas se ovšem nesmí konat 
mimo přesně vymezené ter-
míny. 

Kromě toho FIFA rozhod-
la i o tom, že olympijské hry 
nezařadí na listinu svých ofi-
ciálních turnajů. Znamená to, 
že kluby nadále nebudou mít 
povinnost hráče na tento tur-
naj uvolnit.

FIFA chystá změny 
termínového kalendáře 
Fotbalová federace chce ulevit přetíženým hráčům

Když museli hráči měsíc po náročném světovém 
šampionátu nastoupit k přípravným zápasům, 
neobešlo se to bez zranění, na která doplatily kluby

Odpočine si? Dani Alves, hvězdný obránce FC 
Barcelona a brazilský reprezentant, je nejvytíženějším 
hráčem v evropských klubech. V klubových soutěžích 
proběhal za minulou sezonu na trávníku přes 77 hodin

pořadí hráč klub počet odehraných minut

1. Dani Alves Barcelona 4640

2. Iker Casillas Real Madrid 4621

3. Joe Hart Manchester City 4590

4. Lionel Messi Barcelona 4549

5. Petr Čech Chelsea 4530

Nejvytíženější hráči v sezoně 2010/2011
(bez reprezentačních zápasů)

 Pramen eurofotbal.cz

Praha l Už 5. dubna začíná 
první letošní golfový turnaj 
kategorie major – slavné Mas-
ters. Hráči již mají jen necelý 
měsíc na přípravu. A hned ně-
kolik z nich dokázalo, že jsou 
v dobré formě.

K favoritům bude roz-
hodně patřit Rory McIlroy 
ze Severního Irska (na sním-
ku). Ten se předvedl před 
týdnem na turnaji v Palm 
Beach, který vyhrál, a navíc 
se stal poprvé v kariéře světo-
vou jedničkou. Znovu se tak 
potvrdilo, že po několikaleté 
dominanci Tigera Wood- 
se již golf nemá jednoznač-
ného suveréna. McIlroy je už 
čtvrtou světovou jedničkou 
za poslední rok.

Podle mnohých exper-
tů by se ale právě McIlroy 

mohl na první pozici udržet. 
Po Woodsovi je totiž nejmlad-
ším hráčem, který kdy stanul 
v čele žebříčku. „Je jen málo 
hráčů, kteří byli v jeho věku 
tak dobří jako on,“ uvedl na-

příklad na McIlroyovu adresu 
Ir Padraig Harrington, který 
dokázal vyhrát tři majory.

Kromě zrození nové jed-
ničky byli diváci v Palm Beach 
svědky také skvělého výko-
nu Woodse. Bývalý golfový 

král předvedl ve finálovém 
kole nejlepší výkon v kariéře 
a mocně stahoval McIlroyův 
náskok. Přestože nakonec 
skončil Woods druhý, jeho vý-
kon vzbudil pochvalné ohlasy. 

„Je zpátky,“ shodla se řada 
jeho protivníků.

Woods je podle svých slov 
konečně v psychické pohodě. 
Dokázal se dát dohromady 
po zdravotní stránce, zvykl 
si na nového trenéra, a nyní 

se tak už může soustředit 
na to, aby se zlepšoval. Po-
prvé od konce roku 2009 
se tak i Woods dostává do šir-
šího okruhu favoritů. „Pořád 
se zlepšuji, můžu Masters 
klidně vyhrát,“ nechal se sly-
šet americký hráč.

Jeho výkonnostní vzestup 
je dobrou zprávou hlavně pro 
šéfy okruhu PGA. Poté, co 
byla zveřejněna informace 
o tom, že se Woods zúčastní 
turnaje v Palm Beach, bylo 
během několika dnů vyprodá-
no. Proti loňskému roku, kdy 
se bývalá světová jednička 
tohoto podniku nezúčastnila, 
se také o více než polovinu 
zvýšila televizní sledovanost 
turnaje. Tato čísla jsou důka-
zem toho, že Woods je stále 
nesmírným tahákem.   >map

Turnaj Masters se blíží, Woods si řekl o pozornost

50 %o tolik stoupla 
sledovanost golfového 
turnaje v Palm Beach díky 
účasti Tigera Woodse. 
Jeho kouzlo zjevně trvá

Murray v Indian 
Wells vypadl

Praha l Britský tenista 
Andy Murray nezvládl na tur-
naji v Indian Wells hned 
úvodní zápas. Světová čtyřka 
nestačila na Španěla Guiller-
ma Garcíu-Lópeze, 92. hráče 
světa, a vypadla.

Murray zápas nezvládl,  
přitom před týdnem hrál fi-
nále v Dubaji, kde porazil 
světovou jedničku Novaka 
Djokoviće. „Pořád nevím, co 
se stalo. Udělal jsem hodně 
chyb,“ konstatoval po pro-
hraném utkání Murray, jehož 
od začátku roku trénuje Ivan 
Lendl. Ostatním favoritům 
se zatím daří. Do třetího kola 
postoupili také oba čeští hráči 
Tomáš Berdych a Radek Ště-
pánek. 

V soutěži žen postoupila 
do třetího kola i Petra Kvi-
tová, jež se vrátila na kurty 
po měsíční pauze, postoupila 
i Klára Zakopalová. 

V Indian Wells se hraje o ti-
síc bodů do světových žebříč-
ků. Po grandslamech je to nej-
lépe bodově dotovaný turnaj 
na okruhu ATP i WTA.  >map

Praha l Halové mistrovství 
světa v atletice, které se ko-
nalo o víkendu v Istanbulu, 
přineslo českým závodníkům 
jednu medaili. Postaral se o ni 
Jakub Holuša – vybojoval stří-
bro v závodu na 800 metrů. 
Celkově českou výpravu pro-
vázelo to, co na posledních 
velkých akcích – sbírala umís-
tění těsně pod stupni vítězů.

Letošní halový světový 
šampionát nebyl pro atlety 
vrcholem sezony. Kvůli olym-
piádě, která je na programu 
na přelomu července a srpna, 
mnoho špičkových závodníků 
v Istanbulu chybělo (napří-
klad sprinter Usain Bolt), dal-
ší brali mistrovství světa jen 
jako přípravu na olympiádu. 
Přesto bylo k vidění několik 
špičkových výkonů, například 
světový rekord Američana 
Ashtona Eatona, který vylep-
šil světové maximum v sedmi-
boji o 77 bodů.

Česká výprava měla v Is-
tanbulu 13 členů, medaili 
ale získala jen jednu. Půlkař 

Holuša, který vůbec nepatřil 
k medailovým adeptům, pře-
kvapil a doběhl si pro stříbro. 
Největším zklamáním je vý-
kon výškaře Jaroslava Báby. 
Halový vicemistr Evropy 
nezvládl kvalifikaci a vůbec 
se neprobojoval do finále. 
Skočil jen 222  centimetrů, 
na finále byl potřeba výkon 
o sedm centimetrů lepší. „Ne-
vím, v čem byl problém, pro-
stě to nevyšlo,“ konstatoval 
Bába pro web atletika.cz. „Je 
to technická disciplína a ten-
tokrát ta technika vázla. Zkla-
maný jsem, ale co mám dělat, 
teď už to nenapravím,“ dodal 
český výškař.

Pátá místa vybojovali čtvrt-
kař Pavel Maslák a vícebojař 
Adam Sebastian Helcelet, 
šestá skončila Denisa Roso-
lová na trati 400 metrů i tyč-
kařka Jiřina Ptáčníková. „Ne-
jsem v takové formě jako loni. 
Doufám, že si vše vynahradím 
v létě,“ uvedla Rosolová, jejíž 
osobní rekord by v Istanbulu 
stačil na stříbro.  >map

Českou medaili zařídil překvapivě Holuša

Zklamání. Český výškař Jaroslav Bába patřil 
mezi ty, od kterých se na halovém mistrovství 
světa čekalo víc. Halový vicemistr Evropy 
opustil šampionát už v kvalifikaci, když 
nezdolal laťku ve výšce 226 centimetrů

Žižkov podesáté prohrál, 
naděje na záchranu mizí

Praha l Fotbalisté Žižkova 
nezvládli v nejvyšší soutěži 
ani další zápas. Ve 20. kole 
prohráli v domácím prostře-
dí s pražskou Spartou 0:2, 
a utrpěli tak desátou poráž-
ku v této sezoně. Velice si tím 
zkomplikovali situaci v boji 
o setrvání v první lize. Deset 
kol před koncem soutěže ztrá-
cí Viktoria na nesestupovou 
příčku už 11 bodů. Spokojeni 
mohli být naopak sparťané, 
kteří po dvou nepříjemných 
porážkách vyhráli a uchovali 
si v čele tabulky hubený tříbo-
dový náskok.

Žižkov se sice v posledních 
zápasech herně zlepšil, ale 
výsledkově pořád ztrácí. Jeho 
situace na posledním místě 
už začíná být kritická, neboť 
ztráta se prohlubuje. Uvě-
domuje si to i trenér Roman 
Nádvorník. „Ale do konce ligy 
je na druhé straně ještě deset 
kol, o sestup hraje víc týmů 
a také budou ztrácet,“ cito-
vala ho ČTK. „Až na výkon 
na Dukle jsme zápasy na jaře 

odehráli slušně, ale fotbal 
se hraje na body, které my bo-
hužel nemáme,“ dodal. 

O záchranu nadále hraje 
olomoucká Sigma, ostravský 
Baník, Dynamo České Budě-
jovice a také pražští Bohemi-
ans 1905. Klokani sice ještě 
na podzim patřili do první 
poloviny tabulky, ale na jaře 
se jim hrubě nedaří. Vršovičtí 
postupně klesli až na 13. příč-
ku, což minulý týden vyústilo 
v odvolání trenéra Pavla Me-
dynského.

Dramatický zápas viděli 
diváci v Liberci. V přímém 
souboji o druhé místo pora-
zil domácí tým Mladou Bole-
slav 2:1, když oba góly vstřelil 
až po uplynutí 90 minut v na-
staveném čase. Liberec si tak 
udržel druhé místo a na ve-
doucí Spartu ztrácí stále jen 
tři body. „Měli jsme obrovské 
štěstí a pomohlo nám, že Bole-
slav nevyužila šance,“ přiznal 
liberecký obránce Theodor 
Gebre Selassie, jenž vstřelil 
vyrovnávací gól.  >map

Fourcade je králem biatlonu

Praha l Největší hvězdou 
mistrovství světa v biatlonu, 
které včera skončilo v ně-
meckém Ruhpoldingu, se stal 
Francouz Martin Fourcade. 
Získal tři zlaté medaile v indi-
viduálních závodech a přidal 
stříbro ze štafety. Češi si ve-
zou domů jednu medaili.

O jediný cenný kov české 
výpravy se postaral Jaroslav 

Soukup. Doběhl třetí ve vy-
trvalostním závodu na 20 ki-
lometrů. Soukup vybojoval 
první medaili pro český tým 
po pěti letech. Dobrou formu 
prokázal i v dalších závodech. 
Včera v závodu s hromadným 
startem bojoval do poslední 
střelby o medaili. Jedna chyba 
ho ale ve vyrovnaném poli stá-
la nejen cenný kov, ale i umís-
tění v první desítce. Soukup 
dojel jedenáctý, hned za ním 

skončil Michal Šlesingr  
a 13. místo obsadil třetí český 
závodník Ondřej Moravec.

Nejlepším výsledkem čes-
kých žen bylo 15. místo Vero-
niky Vítkové ve vytrvalostním 
závodě. Obě české štafety 
se vešly do první desítky. Muž-
ská dojela devátá poté, co svůj 
úsek pokazil Zdeněk Vítek, 
jenž musel na tři trestná kola. 

Štafeta žen dojela desátá. 
V obou případech startovalo 
v závodě téměř 30 týmů.

Výsledky ze šampionátu 
se započítávají i do hodnoce-
ní světového poháru. V něm 
je z Čechů stále nejlepší Šle-
singr na 14. místě, vede Mar-
tin Fourcade. Nejlepší Češkou 
je Vítková na 27. pozici. První 
je Němka Magdalena Neune-
rová, která po sezoně ukončí 
kariéru.  >map 

V závodu s hromadným startem se čeští závodníci 
seřadili na 11. až 13. místo. Jaroslav Soukup 
přitom do poslední střelby pošilhával po medaili

Foto profimedia.cz

Fo
to

 č
tk

Foto reuters



pondělí
Koná se tradiční Žofínské fórum, tentokrát 

na téma Vývoj české ekonomiky 2012–2014 a sta- 
bilizace veřejných financí. Vystoupí předseda vlády 
Petr Nečas a guvernér ČNB Miroslav Singer.

úterý
V Pražském veletržním areálu Letňa-

ny začíná pestrá čtveřice mezinárodních 
veletrhů: For Logistic – veletrh dopra-
vy, logistiky, skladování a manipulace, 
Electron – veletrh elektrotechniky, elek-
troniky a energetiky, For Energo – veletrh 
výroby a rozvodu elektrické energie a For 
Industry –  veletrh strojírenských technologií. 
Akce potrvají do 16. března.

středa
Na pražský orloj se vrátí poslední čtyři sochy – 

Filozof, Anděl, Hvězdář a Kronikář – které musely 
být pro svůj zbědovaný stav restaurovány.

čtvrtek
Iniciativa Několik vět 2012 chystá na tento den 

protesty proti zákonu o stávce, který připravuje 
současný vládní kabinet Petra Nečase.

pátek
Ve Spojených státech amerických se začnou 

prodávat první exempláře nové generace table- 
tu iPad firmy Apple.

sobota
Nabývá účinnosti novela zákona o uznávání 

odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních 
příslušníků členských států Evropské unie  
a některých příslušníků jiných států.

neděle
Na newyorské Broadwayi proběhne premi-

éra muzikálu založeného na scénáři úspěšného 
filmu Once Ira Glena Hansarda a Češky Marké-

ty Irglové. >nes

24

> nakonec  <

> co týden dá  <

ubble tea 
dorazil 
do Čech  
Češi začínají 
objevovat takzvaný 

bubble tea. Jeho základem je 
zelený nebo černý čaj a jeho 
chuť určí vhozená kulička. Obli-
ba osvěžujícího nápoje původem 
z Tchaj-wanu, kde před třiceti 
lety vznikl, se rozšířila přes USA 
a Kanadu do Evropy, populární 
je nyní hlavně v Německu. Z ně- 
kolika druhů kuliček na dochu-
cení jsou většinou na výběr jem- 
ně práskavé, jejichž náplň tvoří 
sladký sirup, a dále žvýkací tapi-
okové perly ze škrobu tropické 
rostliny kasava a jemně žvýkavé 
želé. „Je to moderní drink, sám 
s ním ale přímo nepracuji. Jeho 
kladem jsou želatinové kuličky, 
které zasytí a současně zabra-
ňují dehydrataci,“ tvrdí čajový 
expert Jaromír Horák.    >čtk

fo
to

 d
ne

Na pražský orloj se vrátí opravené sochy b

Incident 
na Lyonském 

nádraží. 
Ochránci životního 

prostředí spolu 
se členy Evropské 

strany zelených 
se u příležitosti 
prvního výročí 

neštěstí ve Fukušimě 
rozhodli netradičně 

protestovat proti 
jaderným elektrárnám. 

Na pařížském 
Lyonském nádraží 

zinscenovali v sobotu 
uprostřed plného 
provozu nepravý 
jaderný incident.

Mladá fronta E15, deník pro ekonomiku a byznys | Adresa redakce a obchodního oddělení Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5 | Internet www.e15.cz | Ředitel divize E15 a šéfredaktor Tomáš Skřivánek   
Zástupci šéfredaktora Igor Záruba, Tereza Zavadilová a Jan Žižka | Vedoucí vydání Kateřina Baumgartnerová a David Mařík | Kontakty na redakci Martina Minaříková, asistentka divize | redakce@mf.cz, 
tel.: 225 347 298 | Vydává Mladá fronta a. s., Mezi Vodami 1952/9, 143 00 Praha 4 | Generální ředitel vydavatelství David Hurta | Inzerce David Korn, ředitel inzerce | inzerce@mf.cz, tel.: 225 347 250   
Distribuce Kateřina Piškulová, vedoucí distribuce | distribuce@mf.cz, tel.: 225 276 137 | Marketing Hana Holková, ředitelka marketingu | marketing@mf.cz, tel.: 225 276 276 Kontakt na jednotlivé  
zaměstnance prijmeni@mf.cz | Číslo registrace deníku E15 – Ministerstvo kultury ČR E 17948 | deník E15 vychází od listopadu 2007 každý pracovní den | Přetisk a jakékoli šíření povoleno pouze  
se souhlasem vydavatele. Nevyžádané příspěvky se nevracejí | Tisk Europrint a. s. | Předplatné Mediaservis, predplatne@mediaservis.cz, 541 233 232

t i r á ž

Fo
to

 č
tk


	01_E15_1203
	02_03_E15_1203
	04_05_E15_1203
	06_07_E15_1203
	08_09_E15_1203
	10_11_E15_1203
	12_13_E15_1203
	14_15_16_17_E15_1203
	18_19_E15_1203
	20_21_E15_1203
	22_23_E15_1203
	24_E15_1203

